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Polska nie obawia sig bolszewickiego

niebezpieczeństwa -- poseł Wróblewski

Posawa się szybko po drodze rozwoju

 

NEW YORK, 15 listopada. -

Dr. Władysław Wróblewski, no.

wy nadzwyczajny poseł polski do

Stanów Zjednoczonych, który

przyjechał przdwczoraj na okrę-

cię „Majestie" linji „While Star

Line", przez dwa lata ubiegłe

był posłem Polski do Anglii. W

wywiadzie udzielonym przedsta-

ielowi „N. Y. Tribune" o-

adczył, że Polsce nie grozi nie

bezpieczeństwo bolszewickie, cho-

ciaż od czasu do czasu powstają

pomiędzy Polską i Rosją pewne

nieporozumienie - to jednak bol

szewicy, świadomi faktu, że Pol.

ska posiada zdolnych dyploma-

   

$

łów, którzy sobie dają radę z

międzynarodowemi _zagadnienia

mi, Polska także dąży szybko po

drodze rozwoju gospodarczego i

ekonomiezneg,

Dr. Wróblewski w zakończeniu

swego wywiadu oświadczy, że

jakkolwiek poraz pierwszy przy.

bywa do Stanów Zjedn., to jed

nak miał sposobność zapoznać

się nieco ze Stanami Zjedn. pod-

czas dwuletniego pobytu w Lon-

dynie i dodał, że Polska czuje

wdzięczność dla Stanów Zjedn.

za ich przyjaźń dla Polski, za co

wyraża jak najserdeczniejsże ży-

czenia dla narodu amerykańskie-

go.

REPUBLIKA WSCHODNIEJ SYBERJI POŁĄCZY-

ŁA SIĘ Z ROSJĄ

Parlament uchwalił połączenie z republiką Rosji

MOSKWA, 15go listopada. -

Wiadomość otrzymana z Czyty,

stolicy republiki Wschodniej Sy-

berji donosi, że parlament repu-

bliki uchwalił rezolucję, oglasza-

jącą ›połączenie republiki=Mscho- /.

dniej Syberji z bolszewicką Ro-

sig. a także rezolucję ogłaszającą

rozwiązanie" parlamentu: republi-

ki Wschodniej Syberji. Przed

rozwiązaniem parlamentu posło-

wie wybrali 15 delegatów na

wszechrosyjską konferencję w

Moskwie, na której zostanie do-

konane formalne połączenie re-

publiki Wschodniej Syberji z

bolszewicką Rosją.

 

Rząd republiki Honduras nie

uznaje. biskupa naznaczo«

nego przez papieża

 

TEGUCIGALPA, (Honduras) 15

listopada, - Rząd republiki Hon

duras nie uznał monsignora Isi-

dora Carrillo, byłego biskupa dje

cjezji Matagalpa w republice Ni-

caragua arcybiskupem Hondura-

su, na który został zamianowany

przez papieża Piusa XI, Rząd re-

publiki nie uznał nowego arcy.

biskupa mimo, że posiada kon-

kordat z papieżem. ~
2-4

Rosja zbliża się do Japonji
 z

TOKIO, 15 listopada. - Po-
między Rosją i Japonją z powro-,
tem zostały nawiązane rokowa-
nia w celu doprowadzenia do o-
statecrnego porozumienia w kwe
stjach Dalekiego Wschodu. Ro-
sja pragnie nawiązać z Japonją
stosunki handlowe po ostatecz=
nym zjednoczeniu wszystkich
ziem rosyjskich z wyjątkiem Sa-
chalinu na Dalekim Wschodzie,
 

QUEBEC, 15 listopada, - Je-
denastu pasażerów znalazło
śmierć w nurtach rzeki Św. Wa-
wrzyńca, skutkiem zatonięcia to-
dzi'na-ktére) jechali z Montreal
nadbrzeżnej miejscowości Bersi-
mio.  

KATASTROFY LOTNICZE
 

BALTIMORE, 15 listopada. =-
Lotnik Schroeder został na miej»

seu zabiły a
cis Match doznał ciężkich uszko-
dzeń, gdy aeroplan w którym lą-
dowali na polu lotniczem z nie-
znanej przyczyny spadł na ziemię
podczas lądowania.

 

«0.0%

Kongresman Woodruff, repu-
blikanin ze stanu Michigan przed
łożył dzisiaj komiletowi do spraw
wojskowych, że firmy aeroplano-
we sprzedają rządowi po wygó-
rowanych cenach liche aeropla-
ny, które pochłaniają wiele żyć
ludzkich,
 

Pożar uniwersytetu w. Mon-
treal (Canada)

MONTREAL, 15 listopada, -
W gmachu uniwersytetu powstał
pożar, który zniszczył trzy górne
piętra. Dzięki energji strażaków
ogniowych, z płonącego gmachu
został uratowany słoik z radium,
które rząd przed pewnym czasem
zakupił dla celów naukowych dla
wydziału medycznego. Wartość
urałowanego radium przedstawia
300,000 dol,

ajego towarzysz Fran |wy

 

PREVJAZD TAJEN-

NICZEGO MNICHA -

~ DOSTANÓW ZB.

RYGA, (Łotwa) 15 listopada.-
„Tajemniczy" -mnich" rosyjski
„Heliodor", otrzymał amerykań-
ską wizę na wyjazd do Stanów
Zjedn. na okręcie „Lithuania".
Mnich „Heliodor" ma zamiar

osiedlić się w Stanach Zjedn, i
wygłaszać odczyty przeciw bol.
szewizmowi.

Kapelan więzienny odmawia

komunii patrjocce ..

irlandzkiej

DUBLIN, 15 listopada, - Or-
ganizacje patrjotycznych niewiast
irlandzkich -wysłały do papieża
Piusa XI energiczny protest prze-
ciw niechrześcijańskiemu postę-
powaniu księdza kapelana wię-
ziennego, który odmówił dania
komunii patrjotce irlandzkiej pan
nie MacSweeney, będącej bliskiej
śmierci, z powodu strajku głodo-
wego.

Lloyd George prawopodob-

nym ambasadorem Anglii

do Stanów Zjedn.

WASHINGTON,: 15 listopada.-
, ach _swaszyngtońskich.: wy-

wołała zdumienie wiadomość, że
wrazie zwycięstwa konserwatys-
tów angielskich w ostatnich wy-
borach, Lloyd George będzie za»
mianowany ambasadorem Anglji
w Stanach Zjednoczonych.

Śmierć wybitnego lotnika

francuskiego
 

LE BOURGET, (Francja) 15
listopada. - Wybitnylotnik fran
cuski Ed, Poiree zginął na miej-
sou wraz z dwoma swemi me-
chanikami, gdy meroplan w któ-
rymlecieli spadł na ziemię skut-
tkiem złamania się śmigi acropla
nowej.
 

Caillaux przywódcą radyka-

łów francuskich

PARYŻ, 15 listopada. - Wiele
radykalnych, organizacji politycz
nych wyraziło zamiar powołania
na swego politycznego przywódcę
byłego premiera Caillaux'a, zna-
nego _przeciwnika -klerykałów
francuskich.

 

BOHATERSKI CZYN 3. ROBOTNIKÓW ZAPO-

BIEGŁ STRASZLIWEJ KATASTROFIE

 

Z narażeniem

.

życia uratowali 100 swoich towarzyszy od
pewnej śmierci

 

NEW YORK, 15 listopada, -
Trzech robotników w Standard
Gas Co: przy 115 ulicy zauwa-
żywszy pęknięcie głównej rury
gazowej, w której uchdzący w
wielkich ilościach gaz*byłby spo~
wodował eksplozję i pewną
śmierć 100 robotników pracują»
jących w gazowni a ogromny po-
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bardzo ważna kwestja oświaty tutaj

dą Polonię zaprasza -
  

LsToPDON *

urządza

Rada Oświatowa ZŁ. Tow. Pol. w New Yorku

W DOMU NARODOWYM, o godz. 2:30 po poł.
a. wiecu omawiana będzie oprócz bieżących spraw politycznych,

„'imymcjom oświatowym w PolMpTPruuuwl-é będa
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żar i zniszczenie w całej ›okolicy
zamieszkałej gęsto przez ludność
włoską, z naruszeniem własnego
życia rzucili sig do tury i własną
odzieżą zatkali otwór, z którego
wydobywał

_

się trujący... gaz.
Dwuch z nich jednak upadło przy
pracy i straciło przytomność i
pewnie byliby zginęli, gdyby nie
trzeci, z nich, który sprowadził
pomoc i ocalił im życie,

Hum-lye rozwiązuje klub
polityczne wojskowe

 

MADRYD, 15 listopada, - Pre
mjer Sanchez Guerra odczytał
dzisiaj na posiedzeniu parlamen-
tu dekret rozwiązujący polityczne
zrzeszenia oficerów, które zosta
ły utworzone w czasie wojny
wszechéwiatowej na znak.
stu przeciw lekceważeniu przezu n

 

 

   
Sultan Mehmed: VE zdetronizowa-

ny przez sejm turecki,

FASZYŚCI BAWAR-

SCY TWORZĄ OD.

DZIAŁYWOJSKOWE

MONACHJUM, (Bawarja) 15 li
stopada, - Ruch faszystów ba-
warskich przybrał: już 'skrystali-
zowane kształty, -W Alpach ba-
warskich na", granicy: Tyrolu
wśród. nieodstgpnychdolin gór:
skich organiznją się pospiesznie
bojówki bawarskich _faszystów,
którzy Aazywają się „narodowe-
mi socjalistami bawarskimi".
Przywódca bawarskiego faszyzmu
zapytany o cel swojej organiza.
cji, oświadczył, celem faszy
stów niemieckich jest położenie
raz na zawsze kresu bolszewickie
mu niebezpieczeństwu, zagrażają
cemu narodowi niemieckiemu.

  

 

Przesilenie gabinetowe
w Niemczech

WIEDEX, 15 listopada. - Z
powodu odmowyzgody parlamen
tu austrjackiego na warunki fi-
nansowej komisji Ligi Narodów
dla przeprowadzenia  uzdrowie-
nie, finansów austrjackich, rząd
kanclerza księdza Scipel został
poważnie zagrożony. Spodziewa-
nem fest, że ksiądz Seipel wraz z
całym gabinetem ustąpi ze swe-
go stanowiska, które prawdopo-
dobnie zajmą socjaliści i utwo-
rzj rząd lewicowy,

   

    

Niemcy wypędzają cudzo-
ziemców

Pierwszych 60 wyrzucili już za
granicę

BERLIN, 15 listopada, - Pierw
szy! krok w gremialnym" wypt-
dzeniu z Niemiec obcokrajowców
został już uczyniony. Policja
podczas |dzisiejszej nagonki po-
chwyciła: 60% obcokrajowców nie
posiadających: pozwolenia na po-
był w Niemczech i wyrzuciła ich
za granicę.
 

MEKSYK PROTESTUJE PRZE.
CIW LYNCZOM AMERY-

KAKSKIM ?

WASHINGTON, 15 listopada.-
Ambasador meksykariski; preedio
żył dzisiaj w departamencie ener-
giczny protest przeciw lynezowa-
niu obywateli meksykańskich w
'stanie Texas. Departament. sta-
nu polecił: władzom stanu Texas
przeprowadzić energiczne śledz-
two w sprawie lynczu obywateli
meksykańskich,
 

GRĘCJA PROSI ST. J. 0 POMOC
 

Waszyngton. -› Rząd grecki zwró-
cił się:do wszystkich państw, a mię-
dzy innemi do St. z prośbą o jak
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KANCLERZ WIRTH NIE OTRZYMAŁ POPARCIA S0CJA- .
LISTÓW DLA UTWORZENIA KOALICYINEGO RZĄDU

 

TURCY POZWALA-
JA ALJANTOM NA
OBRONE OBYWATELI
KONSTANTYNOPOL, 15 listo-pada. - Rafnet Pasza nacjonali-styczny, -gubernator Konstanty-nopola przyznał dzisiaj aljan.tom. prawo obrony swoich oby-wateli. Aljanci zażądali takiegosamego prawa dla obrony mniej»szości narodowy, ale przedsta-wiciel rządu tureckiego odmówił.z

 

 

Wstępna konferencja w spra-wie Bliskiego Wschodu
PARYŻ, 15 listopada, - Rządangielski zgodził się na wzięcieudziału we wstępnej konferencjipokoju Bliskiego Wschodu, w której wezmą udział przedstawicielepaństw aljanckich. Konferencjata odbędzie się w Paryżu,

 

 

Kapitaliści szwajcarscy niechcą płacić podatków TOZASKA, 18 wtopa: - rosłowie socjalistyczni w szw rskiem Zgromadzeniu Narodowymprzygotowali wniosek do prawa,przewidujący opodatkowanie dowysokości 60 proc. wszystkichwłaścicieli większych majątków i

 

przemysłowców oraz kupców,których majątek wynosi ponad25,000 franków. Wielu kapita=listów przenosi swoje kapitałyzagranicę, aby uniknąć płaceniapodatków.  

 
SOCJALIŚCI ODMÓWILI WZIĘCIA UDZIAŁU W RZĄDZIERAZEM Z MONARCHISTAMI

!4
 BERLIN, 15 listopada, - Ga- |binet kanclerza Wirth'a zrezygnował dzisiaj po odmowie postówpartji socjalistycznej _przyłączenia się do zamierzonej przez kan-clerza reorganizacji obecnego rządu niemieckiego na rząd |koali-cyjny, w którym by wzięła udziałpartja monarchistów, względniepartja niemieckich konserwatys-|tow.Wirth był kanclerzemod 10-g0maja 1921 roku, gdy objął luc-[

|
i

 

rownictwo rządem niemieckimpo
upadku rządu kanclerza Fehren-
bacha. W październiku 1921 ro-
ku, były kanclerz Wirtłl chciał
ustąpić ze swego stanowiska, ale

został zmuszony do pozostania
nadal na urzędzie po poczynieniu
pewnych zmian w swoim rządzie.

Pośrednią przyczyną upadku
gabinetu byłego kanclerza Wir-
tha była kwestja odszkodowań i
ustalenia wartości marki niemiec
kiej i ogólne rozprzężenie gospo-
darczę w Niemczech, za które par
tje opozycyjne czynią odpowie»
dzialnym kanclerza Wirtha.
Upadek gabinetu kanclerza był

przewidywany od chwili, gdy po-
słowie partji socjalistycznej od.
mówili absolutnie swojego udzia-
łu w rządzie wspólnie z przed-
stawicielami partji monarchisty-
cznej,
 

KONTROLERZY, ZNAJ-

DUJA U BOGACZY OGRO-

MNE MASY WEGLA

W domach biedaków zaś pi-

wnice bez węgla

 

 
NEWBURGH, 15 listopada, -

Prowadząc energiczne Śledztwo
w domach miljonerówi boga-
czów, R. Perkin, powiatowy kon-
troler węgla znalazł dzisiaj trzy
wagony twardego węgla należące
do miljonerki Robert W, Goelet
Chester. Pan Perkins zawerwat
natychmiast bandlarzy węgla i ka
zał im zabrać skonfiskowany wę-
giel i rozprzedać pomiędzy ubogą
ludność miasteczka, która wcale
nie ma opału,
 

CHRZESCLIANSKALUDNOSC UCIEKA W POPLO-

CHU Z MAŁEJ AZJI

Wszystkie drogi wiodące ku wybrzeżom zapełnione ucie-

kającą ludnością chrześcijańską

 

ATENY, 15 listopada.-W por-

cie Samtum położonym na połu-

dniowym wybrzeżu morza Czar-
nego zgromadziło się 20,000 u.

chodźców chrześcijańskich, któ-

rzy zmuszeni byli uchodzić z wnę
trza Małej Azji niejednokrotnie w
łachmanach. Wszystkie drogi
prowadzące z wnętrza Małej Azji
ku wybrzeżom morskim są prze
pełnione uchodźcami chrześcijań»

STANOWISKO ST. ZJEDN. W KWESTJI BLISKIE.

60 WSCHODU JEST NIEZWYKLE DONIOSŁE

WASHINGTON, 15 listopada.-
Przedstawiciele Stanów. Zjedn, w
państwach europejskich wezmą
udział ~w konferencji pokojowej
Bliskiego Wschodu w Lozannie z
polecenia Departamentu Stanu,
jak ogłoszono. dzisiaj.

Sekretarz Stanu Ch: Hughes
zgodził się na wzięcie udziału Sta
nów Zjedn. w konferencji Bli.
skiego Wschodu na skutek na-
legati państw alianckich, które
przedstawiły Stanom Zjedn, wiel
kie znaczenie, jakie Stany Zjedn.
odgrywają w sprawie Bliskiego
Wschodu,

 

 

Pasażerowie automobilu uto-

neli w rzece
 

POUGHKEEPSIE, 15 listopada.
--Małżeństwo D. Schutuek utonę
ło dzisiaj w rzece Hudson, gdy

 

   

skiemi, którzy opuścili swoje
domy i całe mienie i uchodzą z
życiem zagrożonem przez wzbu.
rzoną ludność turecką.
Według przypuszczalnych obli-

czei, najmnie} 400,000 ludnosci
chrześcijańskiej opuści ziemie tu
reckie do dnia 20 listopada, ter-
minu wyznaczonego przez tym-
czasowy rząd turecki na opusz-
czenie, Małej Azji przez ludność
chrześcijańską,

automobil ich stoczył się z przy.
słani promu przewozowego do
rzeki, W. ,Davidson z dwoma
młodemi kobietami, z któremi sie
dział w tylnej części automobilu
zdołali się uratować ,

Księża franctiscy żądają pro-

cesu przeciw byłemu pre-

mjerowi Poinleve

PARYZ, 15 listopada. - Ksig-
ża francuscy, -weterani wojny
wszechświałowej ~w liczbie 276
przedłóżyli dzisiaj w parlamen.
cie petycje z żądnniemżoslawie—
nia byłego premiera Poincare w
stan oskarżenia i pozbawienia

 prawa poselskiej
za -uwłaczanie -godności _żoł-
nierzy' /francuskich którzy!
walczyli w szeregach armji fran- J

cuskie) .podczas: wojny much-'
światowej, Były minister między! , C.

innymi miał również powiedzieć,
że nie świeccy ludzie uchylali się
od służby wojskowej, ale ludzie
w strojach kapłańskich,

Zamówcie dzisiaj u wasze-

go standziarza

Nawr Swiat!

16 STRON 16 STRON

Wydanie Niedzielne

19-go listopada

NAJLEPSZA 1 NAJTAR-

SZA ROZRYWKA

DZIAŁ ARTYSTYCZNY,
Sen Ikara - wspaniała kolorowa-

na ilustracja do zajmującego
tekstu.

Szczęście - reprodukcja fotogra«
ficzna arcydzieła malarza pol. (*

skiego F. Zmurski, ,
HRostrwowione miljony - stronę

ilustrowana.
Karykatury warszawskiej

„Muchy
DZIAŁ POLITYCZNY:

List otwarty do „N. Y. Timera®
- B. D.

Kwestja produkcji węgla --- ,
Prof. T. Siemiradzki

Z Chwili - W. Bojan-Błażewiez
Feljston - M. Iskra

Fraszki niedzielne
DZIAŁ LITERACKI:

Wawel (z ilustracjami) -
Jan Kasprowiez

Z wywiadów -- Janu& Korczak
Tajemnica P. Yolles
Przysłowia K. Worski

DZIAŁ KOBIECY:
Odpowiedzi na „List!
życie (drugi list bezimiłanej)
Feljeton amerykański Tetti

(Przeklad Juljana Tuwina)
Kobiety w" Gdańsku-J. Głowacka
Przeciw rozwodom. s

Przepisy kucharskie - Rady
gospodarskie

DZIAŁ HUMORYSTYCZNYs
Spirytysta -.- St, Bandrowski
Dorożkarz --- - Z. Matacifield
Objaśnienie --- B, Prog„Kochana łono" - A. Łagowski
Stejk, Sekret -- F. d Konopski |

Frastki-żarty-piosenki
DZIAŁ NAUKOWY:

Kara śmierci - Języki ptaków -
Zamrożone życie - Nowe wieści
z Marsa - Preparaty z gruczoe
łów - 0 chorobach zakaźnych -Przewrót klimatyczny - Odwiecz.
ne owady -- Teatr-Muzyka.Litę.

ratura

KSIĘŻY CHLEB
Powieść Czesława Łuukaszkiewieza

ATLANTYDA
Powieść -- p. Benoit

Kurs języka angielskiego
prowadzi F: M. Węgrzynek:

Matt i Jeff
Kolorowana strona humoru, Tekst
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SPRAWY STOW. MECHANIKÓW -

PORĘBA
(Ciag dalsny),

 

11) MAGAZYNY -- rozrzucone po calej fabry «u yce, oczywiście w celu wy.Ayskania każdego wolnego kącika, mie nie ulega wątpliwości, że na takiejdn.;uęlxrul musi cierpieć sprawność slużby magazynowej.V fabryce pracuje obecnie: 71 urzędników, oraz 784 robotnikówstępującą płacą miesięczną (lipiec 1993 r.): diUrzędnicy: Administracja i ruch osób 26 z płacą .2.325.000
Dział techniczny

_
osób 13 z. płacą -1.410.000

   
   
  

 

   

  

    

  

Admin. |wérestatow osób 23 z płacy 1.826.000
Szkoły osób 8 % płacą -470.000

-m----- ---
Razem osób 11 s płacą 6.031.000

* Robotnicy

Warształ Wechaniczny obrabiarek . 221 z płacę 7.816.461
Warsztat mechaniczny rolniczy . 31 z płacą 618.241
Odlewnia maszynowa
Odlewnia garnków ...
Emaljernia i magazyn garnków .

. 104 z płacą 5.966.930
100 z placy 4.767.076
T2 z płacą 2.479,384

Modelarnia 20 a płacę 967.410
Kośnia . 21 z plscę 1.044,033
Tartak . 9 r płacą 360.045
Stacja centralna 29 z płacą 1,508.413
Kolejka 1 tor ... 30 z piacę 1.91819
Ekspedycja w Zawierciu 17 r płacą 604.235
Plac i stróże 21 z placę 1.211.400

588.285
902.080

Kolosje
Różni

12 z płacą
29 z. płacę

 

.. os6b 784 z plac. 30.984.460

6. Kopalnie węgła. -
Tow. Akcyjne Poręba eksploatuje węgiel brunatny z formacji kajprowej,

dość wysokiego gatunku, o wartości cieplikowej, podług danych anelisy, prze-
noszącej 5000 Cl., smoliety, nadający się do brykletowanta bez specjklnego
spotwa. Eksploatacja odbywa się na grontach własnych i oboyeh. Czynne sę
kopalnie na nadaniach: „Zygmunt, Jan Karol i Hugo", Na wstystkich trzech
Jak całkowicie odbudowano (wybrane) lub też się końcry (na Zygmuscie) od»
budowanie poktedów wychodnich, pozostały w tych kopalniach pokłady głęb.
ste, a. mianowicie:

I' na „Zygmuncio" na głębkość 25-80 m., zawierające około
123 wębia,

3) na „Panie Karolu" na ł. 13-35 m., zawierające około 250.000 metrów
węcia.

3) na „Hugo" na głębokość 16 metrów (starosy jeszcse na tray miesięce).
Na pierwszych dwóch odbudowa dokonaną być mus! z pomocą szybów ma.

szynowych, które są w budowle 1 których ukończenie zatrzymuje się z powo.
Aubraku środków; na "Hugo" odbudowa dokonywa się sa pomocą poshyla!.

Pora ekspioxtowanem! kopalniom!, których zapasy starczą na przessło 10
Ist, posiada jeszcse następujące nadania: "Hugo, Babin, Frydrych,
Marta i Holena"; zapasy pozostałe nie są jeszcze zbadane, prace będą doko-
mane w roku przyszłym. "Katarzyna" posiada sspas 50,000 motrów kub., jest
trudna do odbudowy. Poza tem Poręba posiada niezatwierdzone jeszcze nada.
wis ,Aza" oraz projektowane „Konrad 1 Kazimiera".

W tych warunkach, eksplowtacja węgla przez dłuższy czas będzio zatruś.
nieć Tow., a w każdym razie zabezpieczy mu własne paliwo, Wrastająca wóląż
cene paliwa zmusza do zastanowienia się nad wszystkiem! motliwemi sposoba-
ml oszczędzania tegoż. A tu gospodarka węglowa na kopalniach, dzięki nad.
zwyczaj jest wpsoce
orze

200.000

 

 

V‘R‘edlux danych z roku 1821, całkowite produkcja wynosiła 77,057 tonu, z
czego na potrzeby samych kopalń zużyto 10,148 tonn.

(Ciag dalszy nastap).
1

 

 

ZEBRANIA

Marsaruta -sebrań -urządzanych

przed fille Stow. Mechaników, na
których przemawieć będzie przybyły

z Polski plenipotent ob, Stanisław
RAYŁACHER,

Czwartek, 16go listopeda, Cleveland.

Piątek, 17go listopada,Cleveland.

Sobota, 18go listopada, Teledo.
Niedziele, 19go listopada, Toledo,
Wakuła—k, tOgo listopada, Wynn-

ite.
Wtorek, 2Igo listopada, Detroit.
Środa, 2270 listopada,: Detroit,
Czwartek, 23 listopada, Debray.
Piątek, 24go listopada, Flint.
Sobota, 25go Ustopada, Chicago,
Niedziela, 20go listopada, Chicago.
Poniedziałek, $Tgo listopada, Chicago.
Wtorek, 26go listopda, Chicago.
Środa, 0%o listopada, 8, Chicago,
Czwartak, SÓpo listopade,

E. Chicago. *
Piątek, Igo grudnia, Joliet.
Sobota, Zgo grudnia, Racine.

 

 

ZAWIADOMIENIE

Zebranie csłonków Stow. _Mech.
Pol. fi New York i Bronz odbędzie
się we czwartek, dnia 18go listopada,
o godzinie Sej wiecz. w sali 224 E,
67th St.
Ważne sprawy .do załatwienia,

Członkowie są proputni o liczne przy.
bycie.

. F. Prenezth, sole.
 

KONFERENCJA,

przedstawicieli i delegatów filji
Słow, Mechaników na stany

Nowej Anglii
 

Bardzo ważne konferencje Sto-
warzyszenia Mechaników odbędą
się w Hartford, Cont, w sobotę,
dna 18-go listopada. Początek o
godz. 7ej wieczorem w Sokolni,
115 Charteroak Ave.
W Holyoke, Mass. - w niedzie

1q, dnia 19-go listopada, początek
o godz. 10-j rano, w sali Ko-
ściuszki, róg Lymman i Union ul.
Na konferencję tę zaproszony

jest ,
pławski z New Yorku, który re-
terować będzie o obecnej sytuacji
w Stow, Moch.

Delegaei promicni sq o punktu
alne przybycie. Komitet.

(16, 17, 18, 10)

Przy ogólnem zainteresowaniu się© "

wyborami w Polsce każdy -

powinien mieć w domu

Autografy

 

Posłów -_

.. Polskich!

 50c

SPROWADZI DO DOMU WASZEGO

' TEN PRZEPIĘKNY ALBUM „AUTo-

; GRAFÓW POSŁÓW POLSKICH".

WYTNLICIEPONIŻSZE ZAMÓWIENIE 1 WYŚLIUJCIE

NATYCHMIAST, PÓKI ZAPAS WYSTARCZA _

 

ZAMÓW I EN IE

ZĄLŁQAI so CENTÓW 1 PROSZI
OPŁAGONĄ AUTOGRAFY POSŁÓW

MI POCZTĄ
BXJMU ROKU iht,

  

NOWYSWIAT_ Cawartck, 16-g0listopada (Thursday, Nov.16th)1922.   «

JUTRO! JUTRO!

WIEC AMERYKARSKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA

Jutro, dnia 17go listopada, odbędzie się wiec Amery-

kańskiego Czerwonego Krzyża w Domu Narodowym, przy
E. 8ej ulicy w New Yorku.

Wiec ten urządza Komitet Pomocy dla Polskiego Czer-

wonego Krzyża przy współudziale Amerykańskiego Czerwo-
nego Krzyża. t

Polacy! Pospieszmy gromadnie na ów wiec. Wzywa nas

do tego wdzięczność nasza dla tej amerykan instytucji,

Obecnie, jak wszystkim wiadomo, odbywa się połów na |

członków tej największej humanitarnej organizacji na świe-

cie. Znane są jej zasługi wobec Polski, a zatem niema po-

trzeby wyliczać ich tutaj. Chcemy tu położyć tylko nacisk,

że obowiązek narodowy i ogólno-ludzki domaga się od nas

tego, byśmy się, jak najliczniej zapisali w szeregi Amery-
kańskiego Czerwonego Krzyża.

W najkrytyczniejszych chwilach dla naszego narodu |

Amerykański Czerwony Krzyż śpieszył z wydatną pomocą-- |

byłoto wówczas, gdy prawie wszyscy inni o nas zapomnieli.

iljony dolarów poszły na ratunek Polski,

0 tych zasługach nie wolno nam zapominać,

Dziś Amerykański Czerwony Krzyż ma również wiel.

kie zadania przed sobą. Musimy mu pomóc spełnić te za-

dania, a przez to najlepiej wyrazimy naszą wdzięczność i
naszą pamięć o jego zasługach.

Pośpieszmy tłumnie na wiec w piątek. Pi int be-

 

 

 

CHOINKA

dla dzieci

i dla dorostych

Pięknie ubrana

na okręcie

1922 GRUDNIA! 6,
922 GB
922 GR

  

       
1
1

| KRAKOWA

Lwowa przez

(Wojemiy

| Na nadchodi
| skich markach po najniższym kur
| i doręczamy takowe

 

 

GWIAZDKĘ W POLSCE

 

i
|

ł Grupy naszych Rodaków do Polski na poniżej podanych
| okrętach, będą korzystać z wszelkich udogodnień i przygotowań przed.
| świątecznych

|
|
|

| 1922 LISTOPADA 28, -. GEORGE WASHINGTON

UDNIA 8, -- PRESIDENT Fill-KORE)
UDNIA 18,) on tn -- - AMERICA

CENY SEPFKART, z New Yorks
| WARSZAWY przez Cherburg $09.40¢;

przez Bremen
przez Cherburg 6100.05; przez

Bremen $108.05c.
Cherburg $100.10;
pree Bremen $106.55¢.

latek oddzielnie $5).
Do stołu będą podawane specjalnie przyrządzone potrawy, polskie, świą-
teczne. Muzyka będzie przygrywać kilka razy dziennie. Pierwszorzędnie

! oświetlone kajuty dla dwóch 1 czterech osób.
Małżeństw i Familji

Kto zpośród Rodaków ma zamiar przyłączyć się do podróżujących grun,
na osiaczonych okrętach, aby miał zawczasu zamówioną kajutę, niech
nadeśle zadatek na szyfkartę w sumie $10.-a także niech zawczasu

zwróti się do nas o wyrobienie paszportu na wyjazd.

| WYSYLKA PIENIEDZY DO KRAJU
ce święta Bożego Nar

 

d gwarancją w przeciągu 20-tu dni.
Bank otwarty każdodziennie do godziny 8-mej wieczór,

żądajcie bliższych informacji ustnie lub piśmiennie pod

| TANDARD

| 55 Avenue B, Cor. 4th Street,

Wycieczk1 do Polski

na. święta
sożEao NARODZENIA
nod owobistem kierownic.
twem _odpowiedzialnego
Urzędnika United States

nes

  PRESIDENT ADAMS

do:
Gdańsk $107,18e;

Gdańsk $107.080;

Gdańsk $107.68e;

$104.80.

Specjalne Kajuty dia

a przysyłamy pieniądze w pol»
bo w amerykańskich dolarach

 

BANK --

New York City

   dą przedstawiciele Amerykańskiego Czerwonego Krzyża i

polscy mówcy.

Początek wiecu o godzinie Bej wieczorem.
 

OKÓLNIKPRASOWY

AMERYKARSKO/- POLSKIEJ

IZBY HANDLOWEJ

W NOWYM YORKU

958-3rd Avenus.
 

Ubezpieczenia robotników

W Polsce

Minisierstwg Pracy, i Opieki

Społecznej opracowało projekt u»

sławy, mocą którego ustawy, o-
iązujące dotąd w Małopol

dla ubezpieczenła robotników od

nieszczęśliwych wypadków, ma-

ją być rozciągnięte na b. zabór

rosyjski,

Dzisiaj przy rónorodności u

sław na terenie b. zaboru rosyj-

sklego i przy rozbieności ich za»

słosowania uszkodzony robotnik

niema .możności dochodzenia

swych praw. W projekcie wpro-

wadzone są pewne ingwacje, jak

ustanowienie dodatków drożyźnia

nych do renty, które wynosić bę

dą od 5 do 12 tysięcy miesięcznie

itp.

Pieniądze metalowe w Polsce

Ministerstwo Skarbu w War.

szawie zakupiło zagranicą pewną

Mość pras, polrzebnych do bicia

mających się ukazać, zgodnie z

zapowiedzią mlnistra Jastrzębskie

go, pieniędzy metalowych. Pieniq

dze metalowe będą wartości od

& 'do 100 marek, Dotychczas je-

szcze nie ustalono stósunki meta»

II, z których mają być bite te me-

talowe znaki pieniężne.

Zamówienia w stoczni gdańskiej

Stocznia gdańska otrzymała

wielkie zamówienie od rządu pol-

sklego, polegające na zmontowa-

niu 7 tysięcy wagonów kolejo«

wych, które Polska sprowadziła

z Ameryki, Oprócz montażu sto-

cznja gdańska ma dostarczyć dla

pewnej części tych wagonów przy

rządów hamulcowych i innych u.

-zupełnień, Zamówienie to zatru-

, marki niemieckiej.

 dni wiele tysięcy robotników za-

fachowych, jak i niewy-I
szkolonych, "

1,
Korsyści Gdańska ze związku |

z Polską
D

Według statystyki urzędowej
'od chwili odłączenia Gdańska od
rządu niemieckiego powstało w
cichym za czasów pruskich Gdań
isku 5,000 nowych firm handlo-
"wych. Cyfra ta jest dowodem ol-
brzymich korzyści jakie Gdańsk
czerpie ze związku gospodarcze-
go z Polską,

Hutnictwo Polskie

Produkcja hut żelaznych -w
Kongresówce powoli się zwigk-
sze, Zamierzone jest uruchomie
nie w najbliższym czasie nowych
oddziałów. Obecnie pracuje, 6
wielkich pieców na koksie, 1 wiel
ki piec na węglu drzewnym i 8
pieców martenowskich. Zapotrze-
bowanie na gotowe wyroby hut
jest dość znaczne. Przeważnie hu-
ty pokrywają zapotrzebowania
(rynku wewnętrznego, chociaż

 
część wyrobów wywozi się! zagra
nieę .  

Obecny niski stan naszej mar-
ki dodatnio wpływa na zwiększe
nie produkcji but, gdyż wyklu.
cza zupełnię konkurencję zagra»
nicy, szczególnie to dotyczy Cze-
chosłowacji, państwa z którego
najwięcej przywozi się gotowych
wyrobów do Polski, (Obecnie ce.
ny pozwalają nawet na eksport
zagranicę.) Górny Śląsk, jak do-
tychczas, nie jest straszny dla hu-
tnictwa Kongresówki, ponieważ
1) Huty górnośląskie są zajęte na
długi przeciąg czasu (mają zamó
wienia na wyroby do Niemiec L
zagranicę conajmniej na 6 miesię
ry.)

2) Spadek marki niemieckiej
podraża towary Górnego Śląska
w porównaniu z polskiemi.
Od Igo lipca został znieslony

w Czechosłowacji 20 proc, poda-
tek od koksu przeznaczonego na
eksport. Polskie huty otrzymują
więc obecnie koks karwiński o
20 proc. tańszy, niż dotychczas,
co zmniejszy wysoką cenę koksu
karwińskiego, (którego cena jest
bardzo wysoka, dzięki kursowi
korony czeskiej.)
Z drugiej strony koks Górnego

Śląski z racji spadku

Powyższe wpłynie dodatnio na
ceny krajowej surówki żelaznej i
zmniejszy konkurencję surówki
zagranicznej, Produkcja kopalń
rudy żelaznej nadal się zwiększa,
dzięki dużemu zapotrzebowaniu
na rudę, jak ze strony hut Kon-
gresówki, tak i Górnego Śląska.

Gospodarcze wieści z Białegostoku

Wostatniczasie otwarto w Bia
tymstoku nowych pięć fabryk try
kotaży, wobec czego łączna ilość
fabryk tych wynosi obecnie 25.
W ostatnim czasię wyjęchoła z
Białegostoku znaczniejsza partja
robotników do Francji.
Tendencja na rynku włókien»

niczym była w ubiegłym miesiącu
hardzo mocna, Dużych zakupów
dokonali kupcy hurtownicy z
Warszawy, Małopolski 1 Równe-

  

TERRVVILLE, CONN

Istnieje tutaj od kilkunastulat
tak zwany Klub Polityczny Pol.
ski, o którym można powiedzieć,
że dotychczas był i Jest tylko pa-
rawanikiem politycznym, gdyż
nic jeszcze samodzielnie o swych
siłach nie zrobił 1 w ten sposób
jest wykorzystywany przez jedno
stki więcej sprytńlejsze, Członko.
wie tegoż, obywatele amerykań-
scy, powinni już raz temu kres
położyć, i zacząć pracę realną, a
mogą to uczynić przez zreorgani-
zowanie tego klubu i usunięcie
od steru tegoż, jednostek, którzy
cel swój mają ponad cele całego
ogółu polskiego. Potrzebna jest w
nim prace, potrzeba jest w nimi
nowych haseł, które mają wyjść
na korzyść w przyszłości dla ca-
łego ogółu, Dzisiaj hasło:" Piwo,
soda, przekąska i cygara darmo"
nie wystarczają. Dziś nie prosić
ale żądać, bo obywateli polaków
o przyjęcie kandydata do parji,
jest duża gromada. Od dziś, na
ustach każdego obywatela polako
1 członka tego klubu powinno tyl-
ko być: Reorganizacja klubu, u-
sunięcie od władzy jednostek -

które tamują i tamować mogą au-
lonomiczną działalność powyższe
go klubu, a w ten sposób, 'klub

ten będzi prawdziwie politycz<
nym a nie parawanikiem dla jed-

nostek, nie mających nie absolut.

nie z dobrem ogółu polskiego do
czynienia,

Qzem [grodu] to nastąpi, tem
lepiej wyjść może na korzyteca-
łej tutejszej polon]i.

A więc do dzieła!

 

Muuiciue umieć tańczyć
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DO GDANSKA W 10 DNIACH
Tylko wodą do Polski drogy Sou
hampton pa olbrzymich okrętach
AQUITANIA MAURETANIA
st ton 30.14 ton

BERENSGAŚŁM

   

  

Dobre jedzenie. - Zamknięte w
is ceny ml okrętami Tygodniowa „muago- sum tut - %o Mamet mals ttr u orimacie troigce rifomeeh, poh Pare WieStA nie.sen
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ze
Z przemysłu łódzkiego PAOSENOEA DEPAWTAMENY POE ANYdoes 'z handlo-

|

(4%; ! 999% New York, się lBiggs "199 Mite
to od. so-
 
 wych w Łodzi

wieckiej misji handlowej zamó-
wienia na zimowe towary, Prze-
ważnie welniane, na' ogólny sue
mę 300 miljonów marek, I'I'nlwv

dywanę są dalsze tranzakcje i w

związku z niemi ożywienie v prze

myśle welnlanym.

ZEŚWIATA

Glemencemu npm-linhai). że

10 listopada będzie miał mowę

publiczną w New Yorku.
wi % 16

Parlament finlandzki przyjął

projekt bardzo daleko re-

formy rolnej.

450%
We wrzebniu preewleziono

przez Estonję 10 tysięcy ton to-

warów przeznaczonych dla Rosji

sowieckiej.
+ «

Z, powodu niezwykłego uro.

dzaju winogron we Francji cena

wina ulegnie znacznej zniżce.
». .5*. *

  

      

 

Einstein kandyduje do nagro-

dy Nobla .

 

 

 

Taiston: 2106 Market

WOJCIECH RUCKI

Netarjusz Publiczny, Komisarz spraw realnych. - Wyrablam akta
prawne, wysyłam pieniądze do Polski; sprzedają karty okrętowe; go:
my na dogodne spłaty. - Asekuruję od'ognia domy i meble it. p.

Newark, N. J,86 Tyler Street,

 

NAJSZYBCIEJ1 NAJBEZPIECZNIEJ ST SATA co
ARKACH JAK i DOLARAGH

PRZEZ --

WAĘESĘCŚE SSIQEWE'TARZYSZENIA MECHANIKÓW
Karty, Okrętowe i sprawy notarjalne. - Biuro

T-

PIENIĄDZE

NEW VORK city,
stwarie wieczorami,

 
 

KAŻDY POWINIEN TERAZ 4
POSŁAC PIENIĄDZE KREWNYM

f
Na Gwiazdke |

POCZTĄ LUB TELEGRAFICZNIE
NAJTANSZY KURS-SZYBKA PRZESYŁKA z GWARANCJĄ L

 

EMIL KISS

Dom Bankowy

 
 

|__ _SZYFKARTY NA WSZYSTKIE OKRETY

|

|

| 133-2 Avenue

 
New York
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Księży Chlębl
-- POWIEŚC -- fz życia polsko-amerykańskiego |_ - -)

(Ciąg. dalszy

     

Parę kobiet płakało,a zresztą cisza by-ła zupełna, tylko słychać było szelest wy
Lugannh pospiesznie paplerkow Ozwały
się organy. Ks. Świeczka wszedł do zakry-
stji i kroki swoje skierował natychmiast
wstronę ukrytej w szufladzie butelki.

Naraz spojrzał na księdza Banasika.
- Co ci to, frater? Choryś?
-- Nie, ale mdło misię zrobiło.

gorąca?
- A bo ja wiem z czego? Pierwszyraz

takie kazanie usłyszałem.
- A co? Tak tu trzeba do chłopów

mówić. Inaczej nie zrozumiają.
- Księże Świeczka! Jakże to można

-księże! Przecie to kpiny z Boga i ludzi.
ikary spoważniał nagle 1 pochylił

ogromną swoją głowę na piersi: -
- Masz rację, frater, że to kpiny. Ja

to rozumiem i dlatego piję nieraz, jak by-
dlę. Szkoda, że ty nie pijesz. Radzę ci, księ
że Banasik, pij, bo inaczej zwarjujesz pred

 

 

Dobył prędko flaszkę z szuflady i wy
pił spory łyk.
- Wiesz, co, frater? Damci dobrą ra-

dę. Siadaj na okręt i wracaj do Europy.
Albo jeszcze lepiej. Zdejmij tę czarną su-
kienkę, wyucz się na inżyniera i buduj mo
sty. Zdaje mi się, że jesteś porządny chłop,
szkoda cię do tego cechu. Nawet pić nie
umiesz!... Frater!

<- Czego?
- Powiedz mi, jakie ciebie nieszczę-

ście zapędziło do seminarjum?
- Żadne. Ojciec wparł to we mnie od

od młodego chłopca.
- Psiekrwie chamy! Sto batów takie-

mu! To samo i ze mną było. Chgmiskn
chciał przed całą wsią paradować, że to je-
go. syn Pana Boga będzie piastował i tak

| mnie na komedjanta wystrugał. A ja prze-
cie jestem filozof!

Ksladz Świeczka grzmotnął się potęż-
ną pięścią w pierś, aż jękło.

Banasik czuł się tak,jak się czuje czło

gwałt świeżego powietrza, czuł, że mu co-
raz duszniej...

Suma się skończyła!
Wszedł do zakrysul proboszcz, zaczer

wieniony, jak burak i zaraz począł się roz-
bierać.
- Wściec się można od tego gorąca -

zrzędził. - Człowiek musi na siebie na-
wdziewać tych szmat całą pakę i dopiero
tam się topi odtego paru!

Sapał, jak miech kowalski i pomru-
kiwał,

Tymczasem ksiądz Świeczka zdejmo-
wał komżę, a ministranci wypijali pospie-
sznie z ampułek pomieszanie z wodą wino.

Nareszcie proboszcz był gotów i zwro-
cił się do księdza Banasika:
- Czemużto, frater, nie poszedłeś do

prezblterjum,ino zostałeś w zakrysljl?
- Ksiądz wnkary zatrzymał mnie na

chwilę, a potym już nie Chciałem wchodzić
i tu się spokojnie pomodliłem na klęczni-
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Uezniowie nasi dziś pracują i
szezęsiawi, gdyż nawczyłi się fachu
zarabiają 085 o 50 dolarów

wi
AAbZAw k

do -o systemow |wutomobiléw
Etna modeli z 1921 r., na któ
zyc uczymy po, polsku kierowania,
jusdy 1 mecnaniki. Kurs trwa do dok

tygodni.
rozemy posady. Uczcie się fa-

mm” popłaca. Dla pracujących
"m.w"w

cie po katalog darmo dos

ARENA AUIU SCHOOL
151 Wet 54th St., New York

gAsT n STREET2gba Avenekurm _we

trzyma""f,":?—'Emziemne
"

KomumvKUns: see

 

  

ku.

Proboszcz zniżył głos:

- A co tam Świeczka? Pociągał, jak
zawsze, z butelki?

Banasik spuścił oczy i nie odpowie-

dział ani słowa.

- Ja wiem, że pociągał. Ten pijak nie

obejdzie się bez gorzałki, żeby nie wie-

dzieć co! Ale to kaznodzieja! co? ze świe-
cątakiego szukać! Kto ma Świeczkę, ten

mmonarzy nie potrzebuje sprowadzać. U-
"mie mówić do chłopskich kieszeni. Stysza-
łeś ksiądz?

Słyszałem - sucho odpowiedział
Banasxk Chciał jeszcze coś powiedzieć, ale
dał spokój.

Proboszcz w paru słowach załatwił
kilku ludzi, którzy mu drogę zaszli, zabrał
koszyczek z pieniądzmi, nakrył go białą ser
wetką i poszedł na plebanje razem z obu
księżmi.

Po drodze spotkal: rodzinę Banasi-
ków. Proboszcz powitał starego bardzo u-
przejmie.

- Nie będziecie się namnie gniewali
Banasjk, że wam dziś zatrzymam syna na
obiedzie. Bardzo mi mę do rzeczy widzi
chłopak,

Stary uśmiechnął się.
- Łaska jegomości.

- No to bądźcie zdrowi. Po nieszpo›
rach 'go wam odwioze.
- Niech bfidfle pochwalony

»

wiek zaczadzony. Czuł, że potrzeba mu na |

VIAT_ Czwartek, 16-50 listopada (Th

- Na wieki wieków, moi kochani, a
przyślijcie jutro popołudniu Kostka na pa
rę godzin, bo będziemy stary kurnik roz-
bierali,

Wziął księdza Banasika
wprowadził go na plebanię.

Tam zaraz na wstępie mlnnjomnł go
z gospodynią.
- Pani Iłaklcxvska ksi.le Banasik.
Gospodyni w:yciągnęła rękę i uczyniła

piękny dyg z gracją pensjonarki, Na km:
dza Świeczkę nawet nie spojrzała, a i on
ominął ją, jak sprzęt jaki.

Ksiądz Banasik przyjrzał się uważnie
tej osobie, której wikary wystawiał tak nie-
pochlebne świadectwo moralności,

Wcale niebrzydka, może trzydziesto
letnia pani Rakiewska, miała coś pociąga
jącego i miłego w sobie. Czesała się ładnie,
ubierała dość gustownie i stanowiła już
przez to samo wcale niepośledni mebel w
gospodarstwie parafjalnym księdza Mącze-
wskiego.

D/lesm lat plame przepędziła na tej
parafji i zrosła się z nią tak, że nawet nie
można sobie było wyobrazićtej bogatej ple
banji bez pani Rakiewskiej, która lepiej
znaławszystkie intereśy i sprawy duchow-
ne, proboszcz i wszyscy razem para-
fjanie.

Nic dziwnego, że gdy razu pewnego
wytłukła po buzi bogatą farmerkę, a para-
{janie poczęll się z tego powodu burzyci
domagali sig od proboszcza usunięcia go-
spodyni, ksiądz Mączewski zaciął się i na-
wymyślał chłopom.
- Jeśli się wam nie podoba, to sobie

stąd pójdę, a was niech wszyscy djabli we
zmę. Łatwiej mnie o dobrą pamfję, jak o
taką gospodynię.

To poskutkowało i od tego czasu ni.
komu nawet na myśl nie przyszło czepić
się pani Raklewsklcj. Nic tedy dziwnego,
że miała tę pewnośćsiebie, jaką daje zaw.
sze niezachwiana pozycja i wiara w swoje
siły.

Ksiądz Banasik spodobał jej się na
pierwszy rzut oka. Nie widziała powodu,
dlaczego nie miałaby mu tego okazać. to
też w czasie obiadu zwracała się do niego
z wyszukaną grzecznością i uśmieszkiem
zalotnym, na co czasem ksiądz Świeczka
spozierał z pod brwii zaraz potym hałaśli:
wie nos ucierał.

Proboszcz był jak zwykle, rozmowny
i przy apelvcue Jadł za dwuch, a mówił za
trzech i wciąż wina do klellsnkow dolewał,

Banasik! ~Jeden" kieliszek
musisz sig juz z nami napić; toci nie za.
szkodzi, a raczej pomoże, boś blady, jak

pod rękę i

 

 

wie gościa!
. Ksiądz Banasik umoczył “arm w wie

nie.
Do dna, do dna!
Delikwent przechylił kieliszek i rze-

czywiście oczy mu. się rozświeciły, a poli
czki nabrały koloru.
- A co? Widzisz, że ci się nic me sta-

ło! Ja tam nie jestem za pijaństwem i na-
wet nie lubię, jak się inni księża upijają...
- Hm... -chrząknął ksiądz Świecz

ka.
- Hm...

wska.
- Ale z drugiej slmnv. żeby sługa bo

ży nie miał się napić kieliszka wina, tego
nie rozumiem, Toć i Pan Jezus i święci
apostołowie pijali, a w chwale niebieskiej
zasiadają. Co ksiądz wolisz, udeczko, czy
piersi.

- Wszystko jedno.

- Piersi zawsze lepsze - wtrąclła z
miluchnym uśmiechem pani Rakiewska.

- To zależy, to zależy, moja pani -
huknął proboszcz, wybuchając
nym śmiechem - to zależy od okoliczno-
ści, od gustu i od więku.

" - Aaa, księdza proboszcza zawsze się
żarty trzymają - przekomarzała się pani
Rakiewska z miną znmnowaną

Ksiądz Banasik spojrzał ha oboje, tro-
chę zadziwiony, wziął na talerz kawałek
piersi kurzej i rzucił okiem na milczącego

ksigdzaSwicezke.

 

- potwierdziła pani Rakie-

zupełnie w jedzeniu, łypige-tylko od cza.

su do czasu oczyma na swój próżny kie-
liszek.

Pani Rakiewska robiła się coraz przy.
jemniejszą do księdza Banasika i zmuszała

go do prowadzenia djalogu, który go nie-
raz w kłopot wprowadzał, a parę razy, na:
lewając wino, oparła się nawet na nim z
całą poufałością.

Młody, księżyk siedział jak na ogniu,
zwłaszcza, że raz po raz spotykał się z szy-
derczym uśmieszkiem księdza Świeczki i
na jego otwartej, szerokiej gębie czytał zu.
pełnie jasno, co myśli w tej chwili.

(Ciąg dalszy nastąpi)
 

księżyc na pogodę. No, państwo, za zdro-,

Ten wzruszył ramionami izatopił sig |

'| astziny «t

 

Wykaz ofiar na listy skład-
kowe Zw. Soc. Pol.

zebranych na przeprowadzenie da
Sejmu Polskiego postów robotniczych

przez Komitet Okr. Z. S. P.

Lista Nr, 8, Kolekton Jax Bar.
Praetoś Józef 5be, Raniczewski F.

606, Marciniak W. 606, Adam Barszez
506, Obere Tadeusz 506, -Morawski"!
M. 506, Rymałowiez J. 50¢, Mucha W.
506, Lenar A. 506, Urbanowier W.,
506, Wasynger W, 606, Szafor Ka-
rol 75, Dębrowski J. 50e, Bagiński
Jan 50¢, Chimniak Tomast 1.00, No-
wakowski 50c, Morawski Z. 306, Bar
Jan $1.00-Razem $10.06

 

Lista No. 2, Kolektor J. Mylek,
Miś Antoni 606, Szul I. 50e, Ko-

kółka A. 506. - Razem $1.50.

Lista No, r, Kol. A. Balesórek,
Grześnikowaki W. $1.00, Balezarek

Al. 81.00, Nowakowski -Wł -$1.00,
Adamczyk W. 2.00, Radwański J,
$5.00, Sokolls Stanisław 25¢, Fran.
kowski F. 25¢, Kowalska W. 506,
Lamparski _Wł. -31.00, -Czarnecki
Franciszek $1.00, Struszewska Ma-
rja $1.00, Balczagek Helena .$1.00,
Kowalaka Wanda 50¢, Sarzyfiaki Ste-
fan $1.00, Sarzyński Zygmunt $1.00,
Przygodzińska M. $1.00, Pakuła An-
toni $1.00, Tietz Anna 50, Piasecka
B. $1.00, Droblńska H, 50¢, Preywie-
czerska L. 506, Tokarska P. $100,
Kamiński Wiktor 60¢, Rubik Staten
$2.00, Lisek Aleksander $5.00. - Ra-
zem 390.60.

Lista No. 109, Kol. Plate.
Jóref Płaza . . $5.00
Konstanty Łopatkiewicz 200  

NOI I'Ioo

 

Lista No. 6, Kal. P. Prosifals
Piotr Prosifild . wo
Józef Falkowski
Nozalja Zach .
A. Gtatewaki .

Razem ,   

   

  

  

       

  

 

Lista No. 4, Kol. K. Narolski.
Wisła Bottling Co.
Wojęiech Szezur

 

Jan Btetur .. 1.00
Plotr Kusiemsk 100
Al. Witkowski -so
F-ka Majewska -.50
Ludwik Kij . 109
Ludvik Kodruki 1.00
Michał Gutowski +. 1.00
Jonh Sader .. 200
P. Kotula .. 1.00
Jott Staszwaki 1.00
Wojciech Słota
Franciszek SzkopA

Lista No. 2, Kol, J. Nyuk-
Antoni: Miś . $-50

I Sm.....

A. Kukiołka .

  
Razem ..... garstce $1.50

Lista No. 155, Kol. S. Reniecki,
Stanisław Reniecki

Marein:Sieroniński

Marja Paluch

 

  

   

 

M, Wiśniewski

N, Czerwińska
  

  

  

  

  

  

 

   

   

    

   

   

W. Świżdar

Nieczytelny
J, Hrupoła

D. Winek .

Sawiński ,

Nieczytelny ..
L. Gseskit

Nieczytelny ,

W. Kurblel.

Marja Prsetos
B. Oleksiak .

P.

 

Bétem 2220000200... $1145

 

P. Lisiecki .

M. Winkler., 100

J. Zatotlak . 1.00
Z. Driemianowitz

6. Pawlikowski Loo

K. Bienkowski , 1.00

G. Kociet 100

J. Słomiński 1.00
Nieczytelny , 1.00

J. Fuks .. -50

Nieczytelny 200
B. Weglarski 1.00

Razem ............... $20.00
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skusi każdego.

Kupując mąkę, upewnijcie się za ka-
źdym razem, że otrzymu; ecie
HECKERS'.

ajdoborowsza w całym świecie 94>

ka do wszelkiego gatunku dothowego
pieczywa,

OSZCZĘDNA MĄKA - SIĘGA DALEJ,

 
 

ZAWIADOMIENIE . ..,

W niedzielę dnia 19go listopa

da odbędzie się administracyjne

posiedzenie Oddziału No, 5 Z. S.

P. w Domu Polskim o godzinie

10,30 rano,

Sprawy „ważne i niecierpiące

zwłoki,

którzy interesują

się sprawą robotniczą, proszeni są

również o przybycie.

do pracy - do czy

nu!

Za Oddział l\o 5. Z. S. P.
8. Kaplinski

 

Oddziały bandytów chińskich
w prowincji Honon, które pory»
wają zagranicznych misjonarzy,
zwiększyły się do 10,000; osób i
annulment! okręg Kioszau,
WA «-. +

Panna  MacSweency, siostra
bylego majora miasta Cork, Mac  

Sweeney, który zmarł skutkiem
strajku głodowego, będąca od kil
ku dni na strajku głodowym na
znak protestu przeciw nieprawne
mu jej aresztowaniu przez rząd
wolnego państwa Irlandji odma-
wia w dalszym ciągu pożywienia
i staje się coraz słabszą. Władze

4 rządowe postanowiły nie uwal-
niać z więzienia pańny MacSwee-
ney.

60 60 «

W Belgji, przeprowadzają obe
cnie' reformę wojskową. Brak
3,000 oficerów, Jako drugi język
służbowy, ma być dopuszczony
język. flamandzki,

60060 6

Jedenastu członkom filipińskiej
powiatowej siły policyjnej grozi
szubienica za napad na policję
miasta Manili, jeżeli general
Wood; gubernator lipin nie
zmieni wyroku najwyższego są-
du Filipin, zmieniając karę śmier
ci na kate dożywotnego więzie-
nia.
 

WYKAZ OFIAR
ZŁOŻONYCH W KONSULACIE GENERALNYM RZECZYPOSPOLL

TEJ POLS. W NEW YORKU, ZA MIESIĄC WRZESIEK 1922 r.

Kom. Obreny, Narodowigj, c-o A. Piekło, 91-3rd Steti, Pas.
saic, N. J. - na uniwersylet im. Stefana Batorego
w Wilnie ..... Mejer is

Polski Czerwony Ktzyż c-o M

  

814.00
lewicz, 411 Bridge St., Lo-

well, Mass. - za pośrednictwem Min, Oświecenia Publ. 42.56
Kom. Obrony Narodowej No. 175 i Rada Ośw.,Złączonych /

NewTowarzystw c-o J, Wojtaszek, 408 East 23rd St.,
York - na „Auxilium Academicum" 60.00

 

Polski Czerwony Krzyż w Boston c-o Z. Drożyńska, 321 War./
ren SL., Roxbury, Mass. - Na „Axilium Academicum" 10.00

Koło Niesienia Pomocy Pols. Czerwonemu Krzyżowi, c-o Zo-
{ja Nowak, 34 Everett St., Easthampton, Mass,
SKI Czerwony Krzyż ........

- na Pol-

 

59.00
„Nowy Świat" - zebrane - 24 Union Squire. New York,

N. ¥, - na biedne dzieci w Polsce ................... 19.00
„Nowy Świat" - zebrane - 24 Union Square, New York,

N. Y. - na wdowy i sieroty po powstańcach na G. Śląsku
Wasyl Dzera, Box 161, Roebling, N. J, -- na oświatę w Polsce

+

Razem........
«

Złożonych w Kong-[lath Gen, Rzpltej Pohkle] w New Yorku.
Za miesiąc październik, 1922.

Klub Pohko—Amerykuskl 20 Et. Tth St, N. VC
Auxilium Academicum ....

Dom Polski, Phila, Pa., c-o W. Bnlcurek 150 W Wishart
©. (St, Phila, Pa. - Auxilium Academicum . z
Józef Michalczak, Milford, Conn. na biedne dzieci w Polsce

 

150.73
1.00

8365.29

 
  

 

Kom. Pomocy dla Polskiego Czerwonego Krzyża, 19-23
St. Marks Place, New York City, - na Polski Czer.
wony Krzyż wPolsce .........

  

A. Dobrski, c-o Konsulat Generalny, - na warszawskie
Towarzystwo Naukowe .....

Tow. Synowie Polski i Litwy, Gr.
na biedne dzieci w. Polsce ....
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NOWY ŚWIAT _C:

.

16- ada (Thursday, No lgth! 1922
„Times'ie" i przez "Associated Press, pracują-
cych w interesie wrogów Polski przy pomocy ka-
tylinarnych polaczków.

W spr tutej h z wy

ł

 

Z PRASY I
 

O PRASIE
 wiadu u posła Wróblewskiego, widać już linję

politycznej działalności, obranej przez reprezen-
tanta Rzeczypospolitej, Mówił im o stanie ma-
terjalnym Polski, o jej konsekwentnym i wy-
trwałym dążeniu do utrzymania pokoju bez na-
rażenia jednak godności potężnego już dzisiaj

PPA R30! Proudint 1 Retabier pnńxslwa'i lwi-elmeg? zawsze narodu. Mówił im
a. r. wgorznójć o pię ęciu tysiącach wag zboża goto- 

susscription nates
(Outside of New Tork City)

Dally Excluding uuu-i

iXBS.:

PRENUMERATA
(Na. prowincji)

z wyląt.
LI

   

   

  
NEW YORK cięr

Dajty t a
F.
  

MAIN OFFICE:
34, UNION QUARK, NEW TORK, M. T. I

.. Telephone: Btuyresant 648. \

wego na wywóz po zadowoleniu potrzeb krajo-
wych, o wielkim zapasie cukru na wywóz, o doj-
ściu liczby koni w ogołoconym zupełnie z nich
przez Niemców zaborze dawnym rosyjskim do
normy przedwojennej, o przewyżce ponad przed-
wojenną' kwotę ilości bydła rogatego w Mało-
polsce.

Ten język jest zawsze dla Amerykanów zro-
zumiały, Trudniej będzie oczyścić poglądy pra-
wnopolityczne Amerykanów o Polsce z chwastu
zasianego przez wrogów Polski, którzy ze złośli-
wością niską polskich,
jako reperezntantów porządku, a prawdziwych
stróżów prawa do Hylanów porównują. Pewni
jednak jesteśmy, że p. Wróblewski, jako prawnik
i kierownik administracji państwowej, oraz dy-
 

BROOKLYN BHANCH:
614 Manbattam Aveaue,

NOWY POSEŁ RZECZYPOSPOLITEJ

W WASHINGTONIE

Najjaśniejszą Rzeczpospolitą reprezentować.
będzie w Waszyngtonie nowy poseł, drugi z rzę-

' du od czasu zdobycia Niepodległości.
" Dr. Władysław Wróblewski złoży Prezyden-

" towi Hardingowi swój list poselski, po odwołaniu
p. Kazimierza Lubomirskiego, pierwszego posta
Rzeczypospolitej do Stanów Zjednoczonych.

Poseł Wróblewski przybywa do Ameryki w
innych warunkach, niż poseł Lubomirski. Inne
czekają go też zadania._

Stany Zjednoczone po raz pierwszy od swe-
go istnienia weszły w kontakt międzynarodowy
z Polską, dopiero w końcu 1919 roku. Podkreśla-
liśmy nieraz, że ze strony p. Paderewskiego, ów-
czesnego premiera polskiego, wielkim błędem by-
ło spóźnione o rok prawie obesłanie płacówki wa-
szyngtońskiej, Zamiast reprezentacji Rzeczypo-
spolitej, mieliśmy przez rok cały, zanim .p. Lue
bomirski przyjechał, reprezentację nienawiści o-
szczerczej, skierowanej przeciw Naczelnikowi
Państwa. Ameryka poznała Polskę, jako Pań-
stwo z najgorszej strony, od najgorszych ludzi,
przedstawiających ją, jako łup „bandyty litew-
skiego", który na czele „barbarzyńskich chłopów
i robotników" zdwładnął prawem dziedzictwem
przyjaciół Paderewskiego. A gdy p. Lubomirski
przybył, znalazł już sytuację trudną, zabagrjioną,
której sprostać nie był wstanie, a naprawić nie
umiał, Polska prawdziwa, Polska pracy i myśli,
odbudowująca się z podziwu godną energją z po-
pielisk wojny i wydobywająca się z pod napły-
wowego mułu ohydnych lat niewoli, pozostała
nieznana narodowi amerykańskiemu.

N Informowano Amerykę o bagatelach, a nie
'o tej „wielkiej rzeczy", jaką jest Ojczyzna. Nie

jest to zresztą winą informatorów, jako" że sa-
mi do poznania wielkości i jej ukochania zdolni
z natury i kalibru duchowego nie byli.

Dzisiaj Polska określiła się pomiędzy na-
"rodami przez fakty dokonane swej odbudowy,-
przez zajadłe i twarde, przypominające dawne
walki z Azją mahometańską, zwycięstwo nad
Azją bolszewicką.

Może więc zapoznać Waszyngton z Polską
w innej już płaszczyźnie poseł Wróblewski. Mo-
że przemawiać tonem innym, trześwym i jas-
nym, zamiast mglistych frazesów fantazji w
takt menueta. A co ważniejsza, nadaje się do
tego zadania, Prawnik z wykształcenia, profe-
gor prawa publicznego, już w roku 1918, z cza-
sów Regencji, powołany został do trudnego za-
dania organizowania rady ministrów i poszcze-
gólnych departamentów, w warunkach najmniej
gorżyjających, pod ciągłą, wrogą kontrolą nie-
mieckich okupantów. Odbył więc praktykę pań-
stwową, jako podsekretarz Stanu, poznał niedo-
magania i wady narodowe, przeszkadzające Pol.
sce w rozwoju, ale poznał też i nadzwyczajne,
chociaż nierozwinięte zalety narodu polskiego.
Praktykę zaś dyplomatyczną odbył w centrum
intryg wszechówiatowych, w Londynie; gdzie po
panu Sapieże stanowisko posła objął. ,

< :: Jak każdy zdrowy moralnie i żywy człowiek,
poseł Wróblewski nie mógł nie zająć w społe-
czeństwie własnymokreślonego stanowiska wo-
bec zagadnień natury społecznej i politycznej.
Jeszcze na kilka lat przed wojną wstąpił do
stronnictwa Ludowego, w którym już wówczas
wybitną rolę grał Witos, późniejszy premier Pol-
ski, powołany do Rządu w chwili niebezpieczeń-
stwa najazdu azjatyckiego,

, Nie przybywa jednak poseł Wróblewski ja-

ko członek partji. Poglądy polityczne. są wew.

nętrzną treścią człowieka. Obowiązek dobrowol-

nie przyjęty jest i musi być „służbą wierną" Rze-

czypospolitej, Jej tylko zbawienie jest

szym prawem.

Zaznaczył to poseł Wróblewski w rozmowie

z niżej podpisanym, jakby to zresztą każdemu

zaznaczył, bez względu na przekonania rozmów

cy. Podkreślamy to z zadowoleniem wielkiem. -

Już to stanowisko samo, jest gwarancją, że Rząd

Stanów Zjednoczonych zrozumie i oceni zasad»

niczo praworządny charakter Rzeczypospolitej

Polskiej i jej Rządu, mimo wzmożonej obecnie

|

  

 

plomata y, odsłoni przed Ameryką

prawdziwę Polskę, jedyne, obok Francji, obecnie

praworządne państwo w Europie i godności jej

przed wszelkim szwankiem bronić będzie.

Bronisław D. Kułakowski.

Z CHWILI

KAMPANIA

AMERYKANSKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA

Od dnia II-go listopada toczy się kampanja

mająca na celu werbowanie członków płci obojga

do Amerykańskiego Czerwonego Krzyża. Podatek

roczny do tej humanitarnej instytucji, której za-

sługi zbyteczne jest wymieniać, wynosi JEDEN

DOLAR. "

My tutaj, obywatele amerykańscy polskiego po

chodzenia, jak również obywatele polscy, każdego

roku spełnialiśmy wobea Amerykańskiego Czerw

swój obowiązek. Spełnimygo i teraz.

eby dać możno i

nizacji naszym rodakomi zapisania, się nie jak cu-

dzoziemey, co sig zwykle dzieje, a jako polacy.

Komitet Pomocy dla Polskiego Czerwonego Krzy-

ża, urządza jutro w Domu Narodowym wiec, na

którym będą przemawiać polacyi amerykanie, By-

łoby wstydem dla polonii, gdyby nie dopisała. Pa-

miętajmy, że Amer. Czerw. Krzyż, jeszcze na rok

przyszły przeznacza poważną sumę na pomoc dla

dzieci w Polsce.

Chociaż w części pokryjmy zobowiązania wo-

bec tej organizacji, trzymając się zasądy, że naród

polski zawsze dlugi swoje płaci. wb.

 

 

  

 

   

HUMOR LLOYD GEORGE'A

Bezpośrednio po wręczeniu swej dymisji kró-

lowi Jerzemu i po powrocie z pałacu Buckingham

na Downing St, zameldowano p. Lloyd George'owi

deputację bezrobotnych,

„Natychmiast się do nich przyłączam" - była

odpowiedź dymisjonowanego premiera. Dopiero

teraz jak wieści głoszą, były premier ma zamiar

przyłączyć się do „Partji Pracy",

« + +

TRZĘSIENIE ZIEMI

W Ameryce Południowej w państwie Chili,

przez" które chodzi: pas iczny, depesze.

donoszą o wielkiej Katastrofie spowodowanej trzę-

sieniem ziemi. Całe miasta leżą w ruinach. Oce-

an wystąpił z brzegów i fale formalnie zniosły

wszystko co na swej drodze spotkały. Zabitych liczą

na tysiące, a bezdomnych na dziesiątki tys. Znaczna

to katastrofa, tymbardziej, że możliwe są dalsze

wstrząśnienia i pomnożenie liczby ofiar ludzkich i

strat materjalnych dotąd wynoszących niljony.

Ale gdy sobie uprzytomnimy, żejedna mała

bitwa w wielkiej wojnie kosztowała sto razy wige

cej. w ludziach i wpieniądzach, przyjść musimy

do wniosku, że trzęsienie ziemi nię jest najgorszą

katastrofą na naszym głobie.
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KRYTYK SOWIECKI NIE CHCE STAREJ

MUZYKI

Niejaki Uriel z gazety „Tzwiestja" powstaje na

dawną muzykę, która nie odpowiada duszy prole-

tarjackiej o uczuciach rewolucyjnych.

:Dla niego Bach, Hayden i Gluck uosabiają feo-

dalizm; Czajkowski jest ki b ików;

Szubert, Szuman i Szopen są szkaradnymi drobno-

mieszczanami; Wagner - to muzyka junkierska i

wielkokapitalistyczna. Tylko Beethoven i Mozart,

ten ostatni pomimo swego katolicyzmu, znajdują

łaskę w oczach subtelnego krytyka sowieckiego,

Trzeba. głosi on (za Marinettim zresztą), żeby

w muzyce znalażły wyraz fabryki, węgiel, elek-

tryczność, lokomotywy itd,

Biedna ta sztuka sowiecka!
 

ZŁOTE MYSLI

Bo niema duszy tak wściektej, tak twardej,

By jej na chwilę nie zmiękczyły pieśni,

Człowiek, co nie ma w swych piersiach muzyki,

Którego rzewne nie wzruszą tony,

Do zdrad, podstępów, grabieży jest skłonny,

Duch jego ciężki, jak ciemności nocne,

A myśli jego tak, jak Ereb czarne,

Takiemu nigdy nie ufaj.

(William Szekspir),

LEKCJE GEOGRAFII

Nauczyciel: „Co to jest cieśnina?"

- Uczeń: „Jest to odnoga morza ze wszystkich

 

 propagandy w pismach tultfzych, zwłaszcza w

  

stron otoczona Anglikami!". ;

 

apisania się do tej orga- .

 

W katowiekiej "Gazecie Robo-
tniczej" (Nr. 243) czytamy na
czele numeru:

"Pan Koffanty, który kazał
zamordować ks. Pośpięcha, wy
toczył skargę "Gazecie Robotni-
czej", Zarzuty nasze, poczynie-
ne p. Korfantemu, podtrzymuje
my w pełni, Świadczyć, że p.
Korfanty kazał zamordować ks,
Pośpiecha będą: były minister
prezydent Witos, tow, Daszyń-
ski, były wicepremjer za rządu
Witosa i oficer, który zapobiegł
aby nie wykonano ohydnego
morderstwa na ks. Pośpiechu.
Zdaje się, że haśladowca Mus-

soliniego w minjaturze i twórca
bojówek faszystowskich w Pol.
sce znalazł się w sosie, który sam
sobie zgotował. Rozbił Związek
Powstańców Górnośląskich i wła
śnie tym aktem rołał na świa
tło dzienne sprawy, które zape-
wne dlugo jeszcze znajdowałyby
się w ukryciu.

Zarzuty o rozkazie Korfantego
zamordowania ks. Pośpiecha, to
jeszczę nie wszystko, Powoli bę.
dzie ich więcej.
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..Przeglqd Wicczorny" w War-
szawie pisząc o reakcji skonsoli-
dowanej w Ch-je-nie, między in-
nemi podaje interesujące szcze»
góły, warte uwagi:
"Do takich, stronnictw .(reak-

cyjnych) należy przedewszysl-
kiem stronnictwo Ch-Je-Ny, wy-
stępujące pod firmą
stronnictwo najczarniejszej reak-
cji społecznej, usiłującej wpro-
wadzić do Polski metody i idea-
ły włoskiego faszyzmu.
Czem jest faszyzmi jakie poza

nim stoją siły wyjaśnia dzisiej:
szu depesza rzymska Polskiej A-
gencji Telegraficznej.
"W okólniku _wystosowanym

do wszystkiek 16ż Wielki Mistrz
Wolnomularzy zaznacza, że fa.
szyzm jest jednym z epizodów ol
brzymiej akcji reformatorski
która pojawia się na skutek bra-
ku zgody i wiary między parla-
mentarnymi przedstawicielami de
mokracji i liberalizmu. Okólnik
zaznacza, że faszyzm stanowi po-
teing sil działającą, siłę nową,
która zdaje się weźmie udział w
życiu narodu włoskiego."
Ta czuła opiela Wielkiego Mi-

strza Wolnomularzy nad pełnym
zgrozy ruchem, który pogrążył na
ród włoski w odmętach wojny do
mowej i zalecenie lożom masoń»
skim wszystkich krajów, aby ten
ruch naśladowały rzuca jaskra-
we światło i na metody "Ch-Je-
Ny" w Polsce. s
Równocześnie z odezwą Wiel-

kiego Mistrza Masonów pojawiła
się zupełnie odmienna duchem o-
dezwa Papieża Piusa XI potgpia-
jąca wojnę domową i nawotująca
do nawrócenia z zbrodniczej dro-
gi gwaltów na drogę spokojnego
i

 

 

   

stronnictw.
Jąsnemjest tedy, po której stro

nie jest Watykan, a po której mię
dzynarodowe wolnomularstwo.-
To też cynizmem jest tylko nad-
używanie przez faszystowską Ch-
Je-Nę w Polsce firmy "chrześci.
jańskiej."
Jedna z odezw Ch-Je-Ny, zale-

zająca głosowanie na prawicową
"ósemkę", drwiąć z głupoty tych,
do których przemawia, woła: -
"Na' prawicy staną zbawieni -
na lewicy potępieni", Jestto typo-
wy zwrot wolnomularskiego sty-
lu. Obietnica "zbawienia" za gło-
sowanie na faszystowską "osem-
kę" jest szczytem wyborczej beze

łobuzerki.
0 ieniu i nie

 

 
po {inji’wygodnq dla czarnej re-
akcji. Kler gdy mu trzeba i ź dja:
błem zawiera przymierze,

kk k

O wyborach w Polsce "Wiado-
mości Codziehne" z Cleveland pi-
szą:
"Lewica małą większością wy.

grałg! Taką była ńajpierwsza wia
domość o wyborach z Polski na.
desłana drogą telegraficzną, Win-
domość ta była przewidywana.-
Wszelkie obliczenia i rorumowa-
nia były za tem, że lud polski,
że demokracja wygra, A jednak
trwoga ogarniała najodważniej-
szych, -

Miljony marek składali pano-
wie na kampanię wyborczą. A-
merykańskimi dolarami "na gło-
dnych" utrzymywana była kosze
towna maszyna endecka i bojów.
ki. Księża zamieniali kościoły na
miejsce wyzwisk dla Naczelnika,
Biskup Rhodę w Ameryce odpra-
wił trzy msze, aby Pan Zastgp-
ców objawił swoją wolę!

I wola ta Najwyższego była
objawiona,
Lud polski, ten _szermiężny

chłop, ten spracowany robotnik
wypowiedzieli swoje żądanie: -
Polska ma być Ludowa, Demo-
kratyczna!
Cmłop i robotnik polski urato-

wali znów Polskę od zagłady, -
Dwa lata temu odparli bolszewi«
ków, a dziś odparli ambicje en-
deckie, |upetyty -monarchistyer-
e!"

60 +
My jednak tak różowo na re-

zultaty wyborów nie patrzymy.
Lewica niestety nie ma absolut.
nej większości. A teraz pozostaje
otwarta kwestja, jak się ułożą sto
sunki w Sejmie i Senacie i jak
będzie działał blok mniejszości
narodowych.

+ «

"Dziennik dla Wszystkich" pi-
sze:
"Najważniejsze zadanie ogółu pol
skiego - to odbudowa państwo-
wowości polskiej, Wymaga ona
od polaków ofiar, służby ciężkiej
posłuszeństwa i podporządkowa»
nia się bez szemrania, a od rzą-
dzących sprawiedliwości, umiar
kowania, samodzielności, obowiąz
kowości i przedewszystkiem skro-
mności!

Słusznie, ale jak trudne są nie
stetydla nas do spełnienia te wy-
magania, Po czterech latach ist-
nienia Państwa Polskiego, wielu,
wielu jest jeszcze polaków, któ-
rzy obowiązków względemniego
nie rozumieją i co gorsza,
mieć nie chcą.

()dpowiedz;

detach

 

 

Ob. K. Kisielewskiemu z Ne-
warku, N. J. - Całkiem niestu-
sznie się oburzacie szan. ob. Je-
żeli otrzymujemy z klubu Oświa
towego zawiadomienie o odezy-
cie we wtorek tego samego dnia,
w-którym odczyt się ma odbyć,
to przecież jasnem jest, że, w
„Nowym Świecie" umieszezo-
nem we wtorek być nie może
Prosimy posyłać wszelkie zawia
domienia najmniej na trzy dni
wcześniej, a wtedy nie będzie
powodówdo niezadowolenia,
"Co do innych twag, odpowie-
my Wam sz. ob. w innym czasie
i innem miejscu.

Bolszewicy narzucają się na
and a
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DWA ŚLĄSKI - CIESZYKSKI I GÓRNY

Dziedzice!

Krańce południowe Rzeczypo-

spolitej. Tędy droga w świat do

Wiednia, Szwajcarji i pod niebo

południowe Włoch.

Swego nie znamy

Jakże liczne i tanie zakątki są

jeszcze w Polsce. Przekonałem

się o tem, gdy pociąg ruszył z

Dziedzie na południe wśród lesi-

stych łanów Śląska Cieszyń-

sklego.

Już od Bielska na horyzoncie

rysują się ostre szczyty gór. -

Słońce zachodziło

Beskidy błyszczą - mówi ja-

kiś ślązak, Teraz już ciągle bę-

dą góry aż do Cieszyna,

Zaczyna sig gawedka. 2 pola-

kami Śląska  austrjackiego lat-

wo można dojść do ładu. Mówią

zupełnie nieźle. Zdarza się wie-

le germanizmów, ale to jeszcze

nic - zrozumieć wszystko nie-

trudno. !

Natomiast rozpacz mnie chwy

tala, gdym musiał rozmawiać

na Śląsku Górnym, W Katowi-

cach jeszcze troszkę lepiej. Bi-

zko Będzina i Sosnowca - ale

w Mikułowie lub Rybniku - a-

ni rusz zrozumieć. Pierony nasze

górnośląskie, to dzielne chłopy.

Wiemy o tem wszyscy, Umieli

doskonale walić niemców. Kocha

my ich. Ale mówią po polsku -

niech ich wszyscy święci - pra-

wdopodobnie po pierońsku.

Królewska Huta

Oto np. w Królewskiej Hucie,

fabryki wspaniałe - rzeczywi»

ście jest so oglądać. Sama Huta,

to jakiś olbrzym, ciągnącysię z

wiorstę przeszło wzdłuż. -Jeden

organizm. Huczy i warczy, Ol.

brzymie ruchome kładki żelaz.

ne, dźwigi i magnesy - wary-

stko ciągle w ruchu. Wynalazki

o których pojęcia się niema, Au-

tomatyczfie maszyny do wsypy->

wania do pieców. Technika - o-

statnie głowo cywilizacji. -Do-

prawdy można śmiało radzić ka-

źdemu, kto będzie jechać tam

tędy, niech nie omija Królews-

kiej „Huty, jeśli chce mieć poję-

cię co to jest przemysł europej-
ski.

Ale cóż? Oczy. widzą, ale chcę
coś zrozumieć. Pytam się o to i
owó. I tutaj tragedja. Poczciwy
Ślązak chce ze skóry wyskoczyć,
twarz mu nabrzmiewa odwysil-
ku - a ja nie nie rozumiem.
Wśród jakiegoś bełkotu rozróż-
niam tylko ciągle „chlopa" i nie-

  

JEŻELI

ZAaMIERZĄCIE JECHAC DO POLSKI,

SPROWADZIC KREWNYCH

Z POLSKI

lub wysłać pieniądze, to udajcie się do

NAJWIĘKSZEJ AGENCJI
W AMERYCE

AGENCJA KART OKRĘTOWYCH

STOWARZYSZENIA MECHANIKÓW POLSKICH,

New York, 'N. Y. *

Szytkarty € Polski i z Polski oraz
nę

dolarach.
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mieckie „jama". I nawzajem z
wyrazu twarzy widzę że on mnie
nie rozumie. *
A jednak - jednak o ile wy.

żej stoi. ten zewnętrznie zgerma-
nizowany ślązak od wielu tysię-
cy nas - królewiaków. Gdzie
nam, jeżeli już nie do jego pa-.
trjotyzmu-to przynajmniej do

energji i odwa
Znów przykład,
Było to w Rybniku w dzień

wejścia wojsk polskich, Rynek
nabity. Przy ołtarzu polowym
„Te Deuem". Dzwony biją. Or-
kiestry grają „Jeszcze niezgi.
ngla". Jeden ryk szezescia uwol-
nionego z pod jarzma ludu. A
przez bramę tryumfalną wkra-
cza Szeptycki,

Historyczna chwila. Diugle
szeregi powstańców górnośląs-
kich prezentuje broń. Generał
salutuje. W ogólnym wrzasku
zginęły już i dzwony i orkie.
stry... nie słychać nie....

Nagle widzę za sobą w bocznej
ulicy jakiś niezwykły ruch. Co
się stało. A no nic wielkiego -
to co zwykle. Niemcy, wiedząc,
iż cała ludność pospieszy w ten
dzień do Rybnika, a w domach
zostaną tylko dzieci i niedołężni
starcy - napadli w samo po-
łudnie na wieś Falencice, odda.
loną zaledwie o pięć wiorst. I
właśnie w chwili, gdy na Rybni-
ckim rynku biła wielka godzina
wyzwolenia, o kilka wiorst Or.
gesz mordowała i niszczyła nie-
winną, cichą wioskę polską.

 

Dzielność pieronów

I oto, tu stało się coś tak szy.
bko jak wkalejdoskopie.
Jak z pod ziemi wyrosły dwa

samochody i dziesiątki pieronów
z karabinami, na ochotnika za.
<qzęło na nie wskakiwać i w mi-
nutę pozostały za nimi w oddali
tylko obłoki kurzu. A trzeba by»
ło widzieć ich twarze. Jakd za-
w. i odwaga. No, myniem
com pokażemy. Popamiętają !
Ten przykry epizod rybnicki

stawał mi przed oczyma gdy słu»
chałem w wagonie mych austrja
ckich ślązaków i ich poprawnej
polskiej mowy. I, prawda, byli
to rolnicy, nie robotnicy, trudno
więc porównywać, a jednak od-
niosłem wrażenie, że duch .w
nich już nie ten, co w tych twar-
dych, zahartowanych w walce
górnikach, którzy po polsku wy»
raźnie tylko jedno słowo "'chlo-
pa" powiedzieć umieją,

 Stanisław Koeltz,

 
 

i
rozstrzyga ani Wielki Mistrz Lo-
ży W skiej, ani jego u-
czeń 1 naśladowca, ksiądz Luto-
sławski: -Ci, którzy dopuszczają
się tego rodzaju błazeństw agi-
tacyjnych, nie mają z pewnością
Boga w sercu i drwią z feligji,
którą wyznają obłudnemi ustami,
Faszyzm i chjenizm sq tylko od

mianami bolszewizmu. Przygoto-
wują one tylko grunt dla Bron.
sztejnów, „Radków i Dzierżyńs-
kich," «

+0 + %

Otóż to właśnie, Rozpolitykowa-
ny i-wojujący kler rzymski w
Polsce niezgodnie zupełnie agitu
jąc za faszyzmem włoskim i bo-
jówkami; przeoczył fakt, że Mus-
solini jak się okazuje ma popar=
cie masonów czyli przeciwników
rzymskiego kościoła i papizmu.
A może i nie przeoczył. Prze-

cież wbrew papieżowi, biskupi w
Polsce niezgodne zupełnie z tre-
ścią odezwy Piusa XI, postanowi»
li działać na swoją rękę i dalej
na szkodę państwa Polskiego war
cholić.

  I mason jest dobry, skoro idzie

ńców przed faszy

MOSKWA, 14 listopada. - Kon
gres Trzeciej. Międzynarodówki
w Moskwie rozwija plany zwal.
czania ruchu faszystów włoskich,
który przeniósł się poza granice
Włoch i przyjmuje się szybko w
krajach europejskich, Niemczech,
Czechosłowacji, Austrji, Wę-
grzech, Jugosławji i Rumunii,
Organ bolszewickiego

_

rządu DO CZWARTKU, 30-60 LISTOPADA 1922
„Prawda" twierdzi, że ruch fa-
szyzmu nabiera ruchu

Amerykański |
Czerwony Krzyż
KAMPANJA OD SOBOTY, 11-60 TRWAC BĘDZIE
  międzynarodowego tak pod względem politycznym, jak i ekono-micznym i stwierdza, że partiekomunistyczne w różnych kra-jach muszą stworzyć wspólnyfront do zwalczania grofnego,przeciwnika.

Belgja ma zamiar zaciągnąć wStanach Zjednoczonych 800,000,-000 złotych franków belgijskichpożyczki na pobudowanie dróg ikolei w Kongo, dla lepszego wy-kształcenia - niezmierzonych bo.gactw naturalitych państwa Kon-  go. ,
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(Dokończenie).
Panie zaczerwieniły się, odczuwały

intencje Elży. Trzecia pospieszyła zalago-
dzić.

-Dlaczego pani nie raczy być na ba-
lu? Zapowiada się świetnie.
- Ja nie tańczę.
- I mąż pani także nie tańczy?
- Nie.
- Przecie lańczyłaś dawniej, Elżo -

znowu zagadnęła Ada. - Więć to zapew-
ne chwilowe umartwienie z powodu... Tom
ka. Ale Tomek już takich ofiar nie
buje. Poczem syknęła zjadliwie przyciszo-
nym głosem: -..
- Tomek i Burbowie wszak znać cie-

bie już nie chcą.
Elża miała płomienie w oczach, lecz,

skingwszy głową paniom, wyszła szybko.
Opuszczała szpital z uczuciem niesma

ku, prawie wstrętu. Wróciła do hotelu z
ogromną ulgą. Gdy przyszedł Dovencourt,
Elza oparta na jego piersiach, szepnęła ci-
chutko:
< - Arti, wracajmy już do Anglii.

Przytulił ją do siebie, mówiąc:
- Dużo widzę i odczuwam. Znowu cię

Ktoś obluzgał swym jadem. Patrz wyżej,
Elly moja, patrz wswoją ideę, ona nie po-
zwoli ci słabnąć, ona umocni twe skrzydła,
uniesiesz się ponad głowami tłumu. Chcę
ciebie taką właśnie, chcę cię mieć szczęśli-
wą i dlatego pragnę cię izolować od wszyst
kiego, co niskie i małostkowe. Trzeba zdo-
być więcej hartu, więcej odporności, by
ślina ludzka padała poza twoje stopy...

Powoli uniósł jej głowę i, pochylony,
jął patrzeć w jej oczy poddańcze a łzawe
wzruszeniem, patrzał miękko, z głębi du-
szy, niemal pieściwie. Jego zmrużone fre-
nice działały na nią przedziwnie. Zniknął
z jej twarzy cień bólu i niechęci, na usta
spływał uśmiech rozkoszy, oczy mętniały
z upojenia, Czuł wpiersi jakiś ogrom, któ-
ry odrzucał precz wszelką gorycz, wszelką
małostkowość. Unosiły ją skrzydła potęż-
ne - słyszała " ich twórczy, królewski
chrzęst -- uniosły ją i porwały. Rzuciła
ramiona na szyję męża z tłumionym okrzy
kiem zachwytu.

- Arti budzisz potęgę we mnie, do lo-
tu mnie porywasz! Takam bezmiernie
szczęśliwa, takam niewiarogodnie szczęśli-
wa, że jestem już twoja, twoja nareszcie...
- Tak, moja, i ty wiesz, Elly, czem ty

jesteś dla mnie -- szepnął z mocą, przepo-
jony urokiem jej uczucia, entuzjazmu, cza-
rem, płynącym ku niemu zawsze z jej upal-
nej duszy. Czuł, że posiada ją całą i że wła-
da jej duchem niepodzielnie, jedynie, mo-
carnie. Pełen szczęścia i żaru, pieścił ją i
tulił do siebie, jak dziecko.

, Do duszy Elży spływały powoli, ryt.
micznie, jak dźwięki zbliżającej się z oddali
muzyki, ściszone słowa Artura:

 

Wdziękiem tchniesz cała,
Wdziękiem promieniujesz,
Wdzięk twój płynie z duszy,
Wdziękiem swym cząłyjesz...

W kilka miesięcy potem, w skrom-
nym pokoju pensjonatowym, przy stole,
zalanym światłem lampy siedziała rodzina
Burbów. Tomasz w głębokim fotelu zanu-
rzony, owinięty pledempatrzał tępo na U-
niewicza, który czytał gazetę. Nagle Unie-
wicz, przeczylawszy tytuł nowego artyku:
tu pod tytułem „Z Londynu", przerwał i
zaczął przebiegać wzrokiem kolumnę. To-
masz rzekł, patrząc na niego:

- Czytaj Melu, czytaj.
- To nic... tu jest dalej dobry felje-

ton, może to?
- Nie, czytaj korespondencję z Lon-

dynu. Kto to pisze?
- 'To ten znany X.
I Uniewicz, zmuszony, jął czytać tro-

chę niepewnym głosem o ruchu polskim w
Anglji. Korespondent pachwalał :założone
świeżo Koło Polek i instytucje dobrotzyn-
ne, związane z niem, których inicjatorką i
czynną protektorką była lady Elżbieta Do-
vencourt-Howe.

Nazwisko to wypowiedział prawie sze-
plem. Tomasz zadrżał i zbladł, stary Bur.
ba i pani Urszula, żywo poruszeni, spoj-
rzeli na syna. Pan Mel, wdiząc wrażenie,
umilkt.
- Czytaj do końca - ostro rzekł To-

masz.
- Ta dajże pokój, panie Melu, serce.

Czyto niema innych rzeczy do czytania-
mówiła Burbina z żalem.

- Ja chcę to. Skończ, Melu.
Pani Urszula spuściła smutno głowę.
Korespondent, wymieniając inne pa-

nie, zajęte organizacją Koła Polek i jego
szeroką działalnością, podkreślił, że Elża
pochodzi ze znanej polskiej rodziny, oraz
że zajęła nowe stanowisko w literaturze oj-
czystej przez wydanie świeżego tomu pod
tytułem„Sen Spełniony".

Gdy artykuł dobiegał do końca, zapa-
dło milczenie. Po pewnej chwili Tomasz
wyciągnął rękę po gazetę i pochylił się
nad nią.
„- Bogu Chawała - rzekł wolno pan

Cezary - jest zawsze dobrą Polką.
- To juz taka natura ekspansywna

-pozyeja światowa jej nie zepsuje, nie za-
sklepi się nigdy w samolubstwie, syabary-
tyzm i epikureizm nie pochlonie jej. Więc
i teraz, będąc tak swietnie-usytuowang, nie
zaniechała pracydla innych i umiała rozwi-
nge skrzydła. Już ona teraz wybije się! -
gorąco przemówił Uniewicz.

Tomasz spojrzał na niego bystro i krót
ko z pod oka.

, Burbina westchnęła, ocierając niezna-
cznie łzę z powieki,

Przed udaniem się na spoczynek To-
› masz rzekł cicho do Uniewicza:

- Przynieś mi, Melu tę książkę.
- „Sen Spełniony?""
- Tak.
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2 POLSKI
WYKONANIE REFORMYROLNEJ 

Warszawa,
Po ostatecznem ustaleniu linji

granicznej na kresach wschod-
nich, część ludności w 10-kilome-
trowym pasie pogranicznym mo-
cno ucierpiała z powodu pozby-
cia się należących do niej gtun-
tów, które pozostały na obcemterytorjum.
Ludzie ci, z zawodu drobni rol

nicy, posiadający przeważnie od-
powiedni warsztat rolniczy w po-
staci statków domowych i inwentarza żywego i martwego, ziarna,
a w wielu wypadkach nawet i bu
dynków, pozbawieni zostali zie-
mi i z tego powodu są w sytuacjibardzo ciężkiej.,
Wobec konieczności okazania

pomocy tym ludziom, komisja
międzyministerjalna do spraw o-sadnictwa wojskowego, uchwali-
ła zwiększyć w tych powiatach,
gdzie istotnie okaże się potrzeba
-przeznaczony na cele reformyrolnej odsetek przyjętych na wła
sność państwa gruntów do takiej
normy, któraby dała możność
miejscowym okręgowym urzę-
dom ziemskim przydzielenia rol.nikom kresowym niezbędnej ilo-
ści gruntów.
W SPRAWIE NABYWANIA
ZIEMI PRZEZ URZĘDNI-
KóW PARSTWOWYCH 

Warszawa,Okręgowe urzędy. ziemskie, ma
jące poważne wątpliwości co do
sposobu załatwiania podań urzęd
ników państwowych o. nabycie
ziemi z majątków parcelowanych
lub też ośrodków, zwracają się
przeważnie w każdym poszczegól
nym wypadku do Głównego Urzę
du Ziemskiego z prośbą o opinię
i wskazówki.
W celu uniknięcia korespon-

dencji w tych sprawach, wyma-
gającej dużo czasu i opóźniającej
samo załatwienie, Główny UrządZiemski wyjaśnił, że podanie u-
rzędników państwowych należy
traktował analogicznie z podania
mi. pozostałych „kandydatów.

Ponadło przy kwalifikowaniu
urzędników państwowych na nabywców ośrodków.- zajmowane
przez nich stanowiska służbowe
nie mogą odgrywać jakiejkol-
wiek roli, jak również nie mogą
być brane pod uwagę względy
służbowe; przeciwnie przy
kwalifikowaniu urzędników pań
stwowych należy większe stawiać
wymagania w stosunku do nich,
aby nie narazić urzędu na możli-
wość zarzutów ze strony innych
kandydatów.Do podań urzędników państwo
wych winny być dołączone świa-dectwa, stwierdzające przytoczo-
mew podaniach dane, jak rów»
nież zobowiązanie petenta do pro
wadzenia biści d
stwa w razie przyznania
ka.

pośrod«
 

PARCELACJA WIĘKSZYCHPOSIADŁOŚCI ZIEMSKICH 
Warszawa, - Główny Urząd

Ziemski upoważnił jedną ze spół
dzielni rolniczych w Warszawie
do przeprowadzenia parcelacjiwiększych posiadłości: ziemskich
na obszarze województw nowo-
grodzkiego, poleskiego i wołyń-skiego według zasad, ustanowio-
nych w rozporządzeniach preze-
sa Gł „Urzędu Ziemskiego z dn.21 kwiętnia 1921 r. i 31 sierpnia
1921 r.  

DUBNO
We wsi Obgowie, gm. sudobiń-

skiej, pow. dubieńskiego, zabity
został wystrzałem z rewolweru
przez okno T, Basmat, niegdyśczłonek Dumy państwowej, zna-
ny z przekonań monarchicznych. 

Zgierz, - Rada miejska wZgierzu uchwaliła jednogłośnie
oddać na wieczystą własność państwowej szkoły kupieckiej w

»Zgierzu plac o powierzchni 2-ch
morgów z terenu, położonego po
prawej stronie ul. Aleksandrow-
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 * -on must stg ZeNIC
Tak brzmi tytuł sztuki, którąTow. Ks. Józefa Poniatowskiego

i Kółko „Wolność" odegrają w
Domu Narodowym, przy ulicy
Driggs, w niedzielę dnia 26 listo-
pada, Sztuka jest w 4 aktach,
przeplatana wieloma pięknemiśpiewami. Po sztuce bal. 
Dnia 23-go lipca młody włoch

Capelletti zastrzelił Jana Karas-
ka, zam pn, 9212 Jamaica Ave.
Karasek był znany policji jako
niebezpieczny ptaszek, Za czynswój _Capelletti osadzony został
do Sing Sing na przeciąg pięciu
lat. Karasek zażądał od Capel-
letti pieniędzy, które tenże wy.
grał był w grze w kostki. Ka-
rasek udał się do, mieszkania
włocha i tam wszezął z nim a-
wanturę i miał rzekomo nawet
zagrozić mu śmiercią gdyby pic-
niędzy mu nie wręczył. Działa-
jąc w samoobronie, włoch zastrzelit Karaska. 3
Harry Garski, lat 3, pn. 233

Varick ulicy, bawiąc się w ku-
chni wylał na siebie naczynie napełnione wrzącą wodą i poparzył
sobie boleśnie twarz i ręce. Opa-
trzył go lekarz szpitalny 1 popro-
wadził pod opiekę rodziców.

CIEKAWY POJEDYNEK 
Pani Suzan Mardo, lat 21, pn.

83 Degraw Ave.i jej teść Antoni
Tenerrella, lat 50, kłótnię zaciętą
zakończyli wczoraj na ulicy po.
jedynkiem na rewolwery. Wy-
mieniono zgórą tuzin strzałów,
ponieważ zaś zbiegowisko było
liczne a strzelcy marni, raniona
została 7 letnia J. Mistretta, sto-
jąca obok walczących. Pojedyn=
kowcy zostali aresztowani i ocze
kują rozprawy sądowej - dzie-
weczka zaś leży w krytycznym
stanie w szpitalu.
MOŻE WASZ KREWNIAK?
Policja ze stacji Greenpoint

stara się rozpoznać zwłoki męż-
czyzny wyłowionę z rzeki u wy-
lotu ulicy Dupont, Topielec miałlat około 50, waży 165 funtów -
ciemnowłosy z wąsami. Miał na
sobie wojskową koszulę, niebie-
skie - robocze spodnie - czar-
ne buty i skarpetki. Zwłoki spo-
czywają w kostnicy.
KOŚCIÓŁ POLSKO-NARODOWYW. GREENPOINCIE
Pierwsze nabożeństwo odbędzie
się w niedzielę 19 listopada o g.

9 rano, - Nieszpory o g.
4-ej popołudniu 

Marzenia i pragnienia tysięcy
polaków i chrześcijan w Brooklynie na Greenpoincie spełniły
się. Zorganizowana przed dwo-
ma miesiącami parafja Polsko-
Narodowa uzyskała budynek ko-

_,,Christian -Evangelical
Church" przy Leonard ulicy po-
między Maserol i Colier ulicamina odprawianie _nabożeństw„w
niedziele i uroczyste święta przy-
padające w tygodniu.W niedzielę 19-go b. m. odbę-żeń o

 

 

Staraniem Oddz. ,!!ng ód" Z. S. P. w Brooklynie
będzie s

WE CZWARTEK, 16-go LISTEJPADA, 1922 ROKU
W SALI DOMU NARODOWEGO, na Driggs ave.

WIEC LUDOWY
O GODZINIE 8-EI WIECZOREM

NA KTÓRYM BĘDZIE PRZĘMAWIAŁ TOW. LIWACZ Z FILADEL-
FJL - 0 LICZNE PRZYBYCIE PUBLICZNOŚCI UPRASZA SIĘ.

WSTĘP WOLNY! we
   

mysł, krzepi serce i uszlachetnia
duszę naszą,
Za tych, którzy śmiercią wa-

lecznych poświęcili swe życie w
obronie Ojczyzny, tak w powsta
niu listopadowem, styczniowem,
jakoteż w czasie najazdu nieprzy
jaciół na Warszawę w sierpniu
1920 r., w niedzielę, dnia 19-go
listopada b. r. o godz. 11ej przed
południem odbędzie się dziękczyn
ne nabożeństwo w kościele Św.
Krzyża, 10-15-18 ul. w South
Brooklynie, N, Y. Wstęp wolny
do kościoła.

Profesor muzyki ob, Mróz, o-
degra na skrzypcach parę utwo-
rów religijno . patrjotycznych.
Uta. śpi y
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Dr. Ludwik Grycz
126 Eckford St, Brooklyn,

Godziny przyjęcia:
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Mróz i artysta-baryton, ob, Ma-
tuszewski wezmą także udział.

Przy tej sposobności wypo-
wiem naukę na temat: „Ie w
duszy mojej jest woli, w sercu
odwagi, w ramionach mocy i w
żyłach krwi, wszystko to obrócę
na dźwignię do podniesienia Oj-
czyny mojej". -,
Do jak najlluniejueśo współ

udziału uprzejmie zapraszam.
Ks, W: Trzepierczyński.

161-15th St.

(17, 18, 19)
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Instrumenty mego wykonania s
firmy amerykańskie - znanę
cie z cen fabrycznych!

68 Nassau Avenue,

przedawane sg przez najwickaze
będąc z dobroci i tonu. Korzystaj,b 7 hurtownai detaliezna, Ceny nażądanie, Moja gwarancja długoletnie doświadczenie

W. WILKANOWSKI

Brooklyn, N.Y.

POLSKA FABRYKA SKRZYPIEC
ZAŁOŻONA W ROKU 1905

 dzie się pierwsze
godz. 9ej rano, a nieszpory o g.
4-ej popołudniu.

Następne niedzielę, |nabożeń
stwa będą się odbywać o godz.
10:30 przed południem.
Dzieląc się z wami radosną no-

winą, zapraszamy członków pa-
rafji jakoteż przyjaciół i
ników z Brooklyna, z New Yor-
ku i okolicy,

Ks. bp. W. Gawzychowski,
proboszcz,

i komitet parafjalny.
468 Leonard SL., 1 piętro.
Dojazd z Central Brooklyna:-

Graham Crosstown Car,

SOUTH BROOKLYN

Obchodzenie wielkich pamiątek
narodowych wtedy przynosi rze-
czywisty pożytek, jeżeli pojmuje
my ich znaczenie i umiemy wy-

 

 

st 'do Dachówek, ymm

wy.
Tante: Wawiówa ośro

waj

|
 

m

wiskins w
rotogratle w kolorach, o
77 naszy speciaizofcty,

308 Bedford Ave.,
Ave, i

UNION ROOFING CO.
Dziegieć 1 żwir, Zużle, Dachówki, Tabliczki Łupkewe „Nubbereió" Astait

I Anse y ks "strychowe, "**
RYNNY, DRABINY 1 „SKYLIGHTS"

Biuro 1 Yard
270-272 Oakl:
Telefon: Greenpoln

BROOKLYN, N, y.

Cr

POLSKI ŁAKMDWFOTOGRAFICZNY

Drabiny 1 0

«
Zdjęcie

South Fire: Bi.

and Streetint. toas,

r; =ar Wade

Brooklyn, N. Y,
 

 

Tel.: South 8239.
Z. A. Beck, Kontraktor Ciesielski | B.Ciosielska budynkowa robota 1 reporacskie, Zakładam Ietnie statki i zimowe okna do domówdo ganków. '- Wszelkiego rodzaju dachy i roperacja. Zak

udowlan: )
ja, Robety cementowe | Ł...,

dzóam
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skiej. znaó naukę, która oświeca u- 29% - 9th Ave. So. Brooklyn, N, Yd
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NUMER TELEFONU A. CISEKFil aHd ź
„NOWEGO ŚWIATA" w Brooklynie i ; l

i Kontraktor Elektryczny -
568 Manhattan Ave. _Brooklyn

: Tgl.: Greanpotat 686%, % YY,
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Strona 6

 

 

tw
Otrzymałem list z Bro
Szanowny Panie

„Jostem stalym czytelnikie
Sttpowym, o średniem w

myśli 1 zapatrywania natratlały na nowe zagadki
ny, niezadowolony,

zastanawia mnie, że

 

więcej jak obecnie

ośmielam się zapytać,

Tak jest. W

dowolenie, ciągle niezadowolenie,

Jedynie temu dzię

wiedzy i życia społecznego,

Gdyby nie było niezadowolonych, nie mielibyśmy reform
łecznych,

. Z wyrazem głębokiego szacunku gla Pana i dla

oklyna następujcej treści:

; stałem się piespokoj»
wiem mniej niż wiedziałem przedtem, w szezgólnieałom się rewolucjonistą 1 znajduję, więcej rzeczyżeli przedtem, Kochałem przedtem życie | światCzytalem pańskie artykity w Nowym świecie 4czy wyhxulceenle u każdego tak dziCzego zamiast czuć się bogatszym,

 

a 1 dla-
czuje się, uboższym,

Nowego świata,
kreślą

Jan Krajewski.

ykształcenie i uświadomienie zawsze przynosi nieza-

y postęp we Ikich dziedzinach

spo-

i Niezadowoleni, niespokojni, wneczme szukający, wiecznie gło-
dm - to zastęp uczonych, armja postępu.

Żebracy duchowi i tłumy trutniów, są często zadowoleni. -
. Myli się, ktokolwiek sądzi, iż wykształcenie czyni kogoś szczęśli-
wym. Szczęściem nazywamy ogólne zadowolenie, a ogólne trwałe
zadowolenie, jest kalectwem duchowem.

Anglicy, mówią: Powiedz mi, wielu masz nieprzyjaciół, a po-
wiem ci, jak wxelklm jesteś.

Powiedzcie z czego nie jesteście zadowolem. ale nie stękając,
nie narzekając i nie warcholąc, lecz z przekonaniem, iż zło napra-
wić trzeba, że o dobro walczyć musicie, że o rozwiązanie zagadek
starać się musicie, a powiem wam, że wąsz pesymizm jest naj.
zdrowszym optymizmem.

Widzicie tylko złą, a raczej negatywną stronę tego niezado-
wolenia, Przypatrzcie mu się bliżej, a przekonacie się, że ono was
podnosi i uszlachetnia, że prowadzi was ku miejscu, które zająć
powinniście.

Szlachetne, zdmwe niezadowolenie, jest pośrednim czynikiem
budującym świat.

 

Kronika _miejscowa

Dzisiaj - Teodora,

Dzisiaj - pogoda niepewna.

RUCH OKRĘTÓW

PRZYBĘDĄ DO NEW YORKU:
Czwartek: Hannover z Bremen.
Piątek: Rochambeau z Havru,

Berengaria z Southampton,
Pres. Harding z Southampton.

Robota: Paris z Havru.
Niedziela: Canopic 2 Bremen,

Zeeland z Antwerpji.

ODPŁYNĄ Z NEW YORKU:
Czwartek: Minnekahda do 3. :burga

United States do Kopenhagi.
Piytek: Westport do Kopenhagi.
Sobota: Pres. Roosevelt do Bremen,

Celtie do Liverpoolu.

TEATR POLSKI-
pod dyrekcją:

T, Wandycz i W. Ochrymowica
L. Kowalski, administrator.

-- 18 LISTOPADA
Sola mm;» Orla - Jersey City

OTLIWA ,ZUZANNA
= NIEDZIELA, 19 TiSTorADA_-_
angmnHigh School-New. York

OPYCHADLO ,

EDZIELA, 26 LISTOPADA
Wuhington Hmb School, New York

GE

 

  

 
NIEDZIELA, 3 GRUDNIA--

Dom Narodowy - Brooklyn
MALKA S¥VLA~RCENKOPF

KALENDARZYK WIECOW

Związku Soc. Pol.

ta których będzie przemawiał tow.

H. LIWACZ . Filadelji -

15—30 listopada, Brooklyn, na Driggs

 

”golmlnmdn. o godz. Bej wie.zorem,
(d miasta) w New Yorku, Pol.
Dom Nar., przy ul.

18go listopada, o godz. Be} wieczorem.
Jersey City, -w Domu Polskim,
189 Brunswick St.

Posiedzenie Komitetu
Czerwonego Krzyża

Posiedzenie Komitetu Pomocy dla
Polskiego Czerwonego Krzyża odbę.

dzie się we czwartek, dnia 1ógo bm.
W piątek posiedzenie nie może się od-
być/z tego powodu, iż w dniu tym

odbędzie się wiec w Domu Narodo-

wym na rzecz Amerykańskiego Czer-

wonego Krzyża.
Na posiedzeniu tem między innemi

będzie omówiona sprawa _sprzedały

biletów na występ szkoły tańców, z
którego połowa dochodu przeznaczo-

na jest na Polski Czerwony Krzyż.
Uprasza się Towarzystwa o przy

delegatów na to posiedzenie.

Początek o godzonie Be} wieczorem.
K. Wanda Wojcieszak, prez.

Jax: śliski,

List z Rosji

dla Witolda Ciechanowicza do ode.

brania w Administracji „Nowego

 

| HIPPODROME

asd STREET AND can AVENUE -

 

Pani Chmick

Pani Minnie Chmiek, 74, miała ty.

sige dolarów w banknotach. Wczoraj

zawinęła pieniądze w ręcznik, który

trzymała przy sobie i ze skarbem o-
puściła dom pn. 210 przy 14 ulicy.

Wobee tego, że do domu nie wróciłai

że zachodzi obawa, iż została

Wowana córka prosiła policję o od-

szukanie staruszki - zę względu na

1000 dolarów, które przy sobie miała.

 

"Brutalny policjant

Wiliam Canara arsztówany został
na 4ej ulicy w pobliżu West Broad»
vay za to, te był trochę
leny. Policjant, który dokonał aresz-
towania, tak brutalnie,obił swoją o-
fiurę, iż musiano Canarę z więzie›
nia przewieźć do szpitala, -gdzie
stwierdzono, iż ma złamaną rękę i
liczne sińce na ciele pochodzące z pal-
ki gorliwego policjanta. Sprawę od-
cano komisarzowi policji, celem u.
karania policjanta. (Nie mu śię nie
stanie),

  

 
 Jesse A. Wasserman, członek fir.

my brokerskiej. Wasserman Brothers
-42 Broadway popełnił samobójstwo
w swojem mieszkaniu pn. 29 przy 83
ulicy. Din pewności zastrzelił się w
wannie. W ubraniu znaleziono dwa Ii
sty z przyjemną zapowiedzią, iż da o
sobie znać z drugiego świata.

 

 
Rodman Wanamaker, właściciel je.

dnego z największych sklepów świa-
ta, ciężko zachorował, Sześciu poli.
cjantów pełni służbę na Washington
Square, wstrzymując .ruch samocho-
dów i wozów - aby panu Wanama
kerowi nie przeszkadzano,
 

Podpalacz dla „fun"

Na stacji kolei podmiejskiej Bo-
ruogh Hall aresztowano 14-letniego
Juljusza Crosmith w Brooklynie, któ-
ry podpalił stand na stacji i pod.
łożył ogień na innem miejscu pocze-
kalni. Poźar natychmiast gaszono,
Aresztowanego Crosmitha odstawio-

Nicję, gdzie się przyznał, it
niejednokrotnie podkładał ogień w
subwajach i prywatnych domach w
Manhattan i Brooklynie, bo „strasz
nie lubi przypatrywać się, jak, straż
ogniowa pracuje".

 

 

Gubernator Miller

Gubernator Miller, który z powo-
du niepomyślnego dlań wyniku wy-
borów stracił „dziab" w Albany ma
zamiar otworzyć biuro adwokackie w
New Yorku: Jego przyjaciele twier-
dzą, iż z pewnością będzie zarabiał po
25,000 dolarów rocznie. Jako: guber-
nator miał tylko 10,000 dol.

,Hattie"

Słoń zwierzyńca w Bronx „Hatkie"
yewaźnie zachorował. Wobec tego, iż
waży 4 tonny musiano użyć dwuch sa
mochodów towarowych, aby go zacią-
gnąć! do "specjalnie Arianne! sali;

Jedyną /medyegną, którą przyjmuje
jest:wah, która mu budu muh-

| je. „H 

N has
 

 

Fryderyk Zwirz z Elmhurst, L. I.

z zawodu: stróż popełnił -samobój<

stwo przez powieszenie sig. Liczył 85

Int i według raportu policyjnego już
przedtem raz targnął się na własne
życie.
 

Fala zbrodniczości

Inspektor policji Byenes przedło-
żyl komisarzowi Enrightowi plan u

tworzenia pewnych stref. bezpieczeń»

stwa na okres przedświcteczny w po
„Miłu dużych sklepów, aby zapobiedz

radzieżom kieszonkowym i napadom,

gdy publiczność tłumnie odwiedzać
Łędzie te sklepy przed świętami. Każ»

dy znany policji złodziej kieszonko-
wy spotkany w tej strefie będzie a-

resztowany chociażby nawet nie zo-

stał na kradzieży. Naiw
ny portjer z City Hall. przedłożył

wniosek, .aby cały -New! York.. byt

„strefą bezpieczeństwa" na co mu od-

powiedziano, że co za dużo, to za wie-
le.

 

Kronika kryminalna

Piotr Fisher, zajęty, jako szofer

w mleczarni Borden's, napadnięty zo-

stal przez dwuch bandytów, gdy

wehodził do domu pn. 147 przy 67

vlicy. Kula przebiła nru płuca. Od-

wieziono go do Flower _Hospital,

gdzie w dwie godmy później "wy-
zionęł dycha. ie udało

 

   

POTRZEWA do tracie

 

 

nowej. -przy kota 1, dziecinnych
mobiech „Pie k sunaer©0West 2ind 8
mi RZRBA meicryim. Zglomenia
TW offRatmy
 

HEATER i STOVE

PLATE MOLDERS

rrebn. natyshminst, stain muje
"oa Korki zgłość ię

ABENDROTH BROTHERS
PORT cHESTER, NEW YORK (1)

POTREERA mledego człowieka do nauki
pr do. Dobra placa din do-

brego, Na: począt
 

mc 515, -
409 18. 18 ule, Gm)
DG macia, prey wyrobach

A,0+ & Brog$
Ave. & Pasific in)
Cznownik mote zarobićcatido 2150

a rolorch cnyilech. zel
Pobt)1108 N

y ramt obni
w piatek i koboty1.

 

STOLARZY NA OKRĘTA
Zgłosić się

36 HUDSON STREET
JERSEY CITY, N. J.

(16m)

 

Interesy do Sprzedania

(Business Opportunities)

GROSERNIA 1. deka
woal pudate,na. Sout

ntdant ti Tomy dp YA (is)

 

 

„George Gary otrzymał medal „Tygodnia Bezpieczeństwa".
 

sig policji nrwwwnć dwuch: podej»
rzanych nięśczyzo, których
miast odwieziono do szpitala, celom
skonfrontowania ich z umierającym
Fisherem. Fisher poznał w jednym
swojego mordercę. Jest nim Casper
Carlach mieszkający pn. 418 przy 63
ulicy.
 

ELIZABETH, N. J.

Doktór Aniela Kozłowska, wygłosi
odczyt na temat: „Tatry i sprawa
Jaworzyńska" w Klubie Oświatowym,
216 Fulton St, Elizabeth, N. J. Od.
czyt urządzony staraniem Polskiego
Klubu Oświatowego, w piątek, dnia
Tigo ”stop-dl, punktualnie o gola.

wieczorem. Przepiękne obrazy
€wietlne Tatr urozmaicą odczyt.

  

STOW. MECH. POL: W N. Y.
Wydział Krawiecki
 

Zaprasza wszystkich członków
z wypłaconemi i niewypłaconemi
akcjami na walne zebranie, któ-
re odbędzie się w niedzielę, 19
listopada o godzinie 10 rano w
sali St. M. P., 224 E. 57 ul. New
York.

Kierownik wytwórni ob. Łoj-
ko dopiero wrócił z Polski i zda
sprawozdanie z wytwórni krawie
ckiej w Pruszkowie i inne bar.
dzo ważne sprawy.

. Rymaszewski, sekr.
254 E. 10th St., New York.

(BU)

Teatr Polski

Popychadlo

W niedzielę wieczorem w Washing»
ton High School w Nowym Yorku,
zespół „Tentru Polskiego wystąpi z
premierą sztuki, która cieszy się w
kraju kolosalnem uznaniem. Jest nią
„Popychadło", sztuka w dch aktach,
Szukiewicza. Znając dyrekcję Teatru
wie wątpimy, iż sztuka ta będzie wy»
stawioną bez zarzutu.
„Nie wątpimy, że polonja tutejsza

i okoliczna licznie przybędzie na to
;rzedstawienie. Bilety wcześniej do
nabycia w Restauracji Domu Naro-

: dowego.

CNOTLIWA ZUZANNA

W JERSEY CITY!

Dyrekcja Teatru Polskiego z New
Yorku na zaproszenie polonii z Jer-
sey City, daje w sobotę dnia 18po
listopada na sali „Białego Orla",
385 Newark Ave. piękną, wspaniałą
cperetkę w 3 aktach pod tytulei

CNOTLIWA. ZUZANNA

Kilkunasto |tysięczną publiczność
polską miała możność podziwiać tak
wspaniałą operetkę, humor, śmiech aż
do łez, cudne śpiewy, kuplety, duety,
tańce. Niech więc każdy korzysta z
okazji, ujrzenia tej wspaniałej ope-
retki, _Na scenie występuje 18-ie
osób, orkiestra, chóry, piękne kostju-
my i toalety. Początek o gódzinie Be)
wieczorem.

Spieszmy wszyscy, korzystajmy z
okasji. Zapraszamy wszystkich wiel.
bicieli sztuki i muzyki na sobotę wie-
exér o god. 8eJ,

  

Dyrekcja Tenthu Polskiego,

 

Kto ma dobry głos i słuch

niech wstępuje do „Echa"!

Kto pragnie ćwiczyć się 'w śpie»
wie, może to uczynić teraz. Towarzy»
stwo Śpiewa „Echo" przyjmuje no-
wych. członków. w każdy wtorek ty»
godnia o godzinie Bej wieczór w Do-
mu Narodowym, przy Sej. ulicy.
Zgłaszać się można do gospodarza
Domu Narodowego, a on wskaże sa-
lę, w której odbywają się lekcje co

ko.

YONKERS, N. Y.

  

19-go listopada, Tow. Pol. Am.
Weteranów urządza teatr i bal
na sali Św. Bartłomieja przy Saw
Mill River Road i Palmer: Ave.
Początek punktualnie o godzinie
4-ej popołudniu.

POSZUKIWANIA ZE STARE.
GO KRAJ
 

Amerykańskie Biuro Informa
cyjne (Foreign Language Infor-
mation Service) otrzymało listy
z kraju z prośbą o odszukanie
następujących osób:

Karolczak, Stanisław, urodzo
ny 1889 lub 1891, syn Piotra i
Barbary, ostatnio zamieszkiwał
wChester, Pa., - podobno wstą-
pił do wojska i był wysłany do
Francji. t
Jachimowicz, Antoni, syn Ka-

zimierza i Anny, urodzony w zie
mi" Wileńskiej, _poszukiwany
przez siostrę.

F. ostatnio za-
mieszkiwał w Philadelphji; Pa.,
skąd ostatni raz pisał do kraju
w roku 1920,

Krater, Leonard z żoną Fran-
ciszką, ostatnio zamieszkiwali w
Kalifornii. Leonard Krater, lat
75 pracował jako rolnik.

POSZUKIWANIA

Konsulat GeneralnyRzeczypospoll.
tej Polskiej w Nowym Yorku, upra-
sza osoby nite} podane, względnie ich
krewnych lub znajomych, aby zecli»
claty zgłosić się do tutejszego urzędu
w celu otrzymania Informacji w spra»
wachi rodzinnych majątkowych.

Poszukiwani: ng:
Oberkiewięz Stefan; Now York: :.>
Dybrowskt Władystarł, Nęew York.
Kirsener Julluse;' Now York:
Humenty: Aleksander, Poon Tretaty,

226 N. Third St,: Phila, Pa.
Romański Kazimiors, New York,
Dorszewski: Wiktor: 1 Annia -(właści»

ciele kptęki›, Philagotphia, Pa.
Wielgus Stanisław, ›230 Kast 32 St.,

Bayonne, N. J,
Nawrockd Stanistaw, Wanda,. Irona,

Marja, Zoja i Anna, Redakcja ga
zety "Prawda" Bay City, Mich. -

Wroblewski. Dr. B., Wilmington, Del.
Kasprzyekd'Bolestaw, 651. Glenwort

St.. or Ave., Ambridge! Pa,
Kurowski Jan, 562 Ferry St. Nowy

 

 

 

York.
Dąbrowski. Mieczysław, 129 Baldwin,

St,: New, York Clty,
Poprowski Ignacy, 347, Oakland St.,

Brooklyn, N, Y,
Mrozek Franciszek, R.F,D. No. §;

Box 164. Schenectady, N-Y.
Stefan Hoszewskt u F. Mauritz

Gdnńsk Breltgasso 39; poszukuje Ja.
na Słobuckieo 1 jego syna Teotla,
 
 

     
 

DZISIAJ! trs

„WIEDZA I RELIGJA"
Odczyt na powyższy temat wygłosi w DOMU NARODOWYM, 19 St. Marks

Place w New Yorku

ob. W. Bojan-Błażewicz
Początek punktualnie o godzinie 8:15 wieczón

WSTĘPWOLNY! :
- sezonie :

< DZISIAJ!

 

ródem z Hityborowa pow. Robatyn.
Smykowska Franciszka, New York.
Spisak Andrzej, New York albo Broo-

klyn.
Wonojsowa x Kowalskich Katarzyna,

New. York,
Zamojski Tadeusz, New York.
Lausch Rudolf 1 Herman, Philadel~

pin, albo 1214 S, 10 St. Omaha.
Fdelsteln Maks, c.o Pulfusz Doren.

berg, 390 - 2nd St. Brooklyn, N.
¥

Kowalewski: Franciszek,
Sawicka Marja, Balumore, Md.

ZAWIADOMIENIE
 

Do wszystkich Członków
Okręgu Nowojorskiego

Wniedzielę dnia 19 listopada
br. odbędzie się Międzyoddziało
we zebranie, Tow. H. Liwacz wy
głosi referat, również zda spra-
wozdanie ze swego objazdu po
oddziałach, Wszyscy towarzysze
proszeni są o przybycie 'na ze-
branie. Początek o godzinie 10
z rana, w Polskim Domu Naro-
dowym, 19-23 St. Marks Place,
w New Yorku.

W. Łojko, sekr.

PRZEZ 22 LAT
Nie zawiędtem Jet
który nabył: u. mm                

   

      

 

unum]     Wile Weisen
świętami opust

25 procent
ca wszystkich
smi

Franciszek

330 east 72 sr.,
O Vat

"Telefon
wnintander 6260

 

Toi 1204
PIERWSZORZĘDNY

Zakład Krawiecki
szyJĘ UBRANIA | PALTA

z najlepszych materii po cenie
stosownej dla _każdej _kieszeni,

ODNAWIAW, CZYSzCZĘ,
i PRASUJĘ GAROEKOSĘ,
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